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DELEI LIETUVOS „LIUOSYBĖS” SAVAITES
(Spaliy-October 15—22 šių^metų).

Į LIETUVIŲ VISUOMENĘ ATSIŠAUKIMAS.

Šiuo momentu Amerikos Lietuviai pergyvena begalinės ne
ramybės valandų. Kiekvienos lietuviškos giminės sunaus ir 
dukters dvasių spaudžia ir slegia musų nuoamžinis klausimas: 
Ar išliks gyva jaunutė Lietuvos respublika tarpe tebesiubuo- 
jančių bangų nuo Slavų ir Teutonų?

* Tūkstančiai, šimtai tūkstančių jaunikaičių ėjo į karės lau- j 
*ką. Kraujas ištekėjo svetimose šalyse, galvas guldė tolimuose I 
kraštuose. Kiti grįžo visam amžiui suluošinti. Bet nei vienas 
nemurmėjo. Visi sekė paskui šviesių vilties žvaigždę: O gal 
bus nugalėtas Kaizeris. O gal bus patremtas despotas milita- 
rizmo. O gal daug metų slėgtos ir vargintos tautos, tų tarpe i 
ir Lietuva iš svetimų retežių pasiliuosuos, ir brangi kiekvienai 
tautai liuosybė ras sau po demokratjos skraiste saldžių užvėjų. j

Veik penkių metų pasaulinė karė užsibaigė. Kaizeris ir jo 
tytveikos į atklanius nukrito. Taikos Konferencija su duosnia 
ranka dalino liuosybės tautoms didelėms, nedidelėms ir mažu
tėms. Daug naujų pasaulio valstijų atsirado. Daugelio tautų 
viduriniuose atsirado naujos sostapylės, kuriose dabai* su neiš
pasakyta linksmybe nauji liuosybes hymnai, po naujomis vė
liavomis dainuojama.

Lietuvių tauta prie šito dovanų stalo netapo prileista. No- 
rints Lietuva apsiskelbė neprigulminga, išsirinko sau valdžių ir 
pagal žmonių noro rėdosi ir tvarkosi, tačiaus įvairus žemių gro- i 
bėjai jai neduoda ramybės, inpuldinėja į Lietuvos kraštus, te- 
rioja ramius gyventojus, ir net pačių Lietuvos sostapylę, histo- 
riškųjį Vilnių, su ginklų prievarta užėmė. 7,000,000 Lietuvių 
rasės žmonių, kentėdami vargus daug baisesnius ir ilgesnius, 
negu Belgija ar Serbija, iki šiai dienai tebetiki į savo teisybę, 
ir kantriai tebelaukia, kada pasaulis šitų teisybę pripažins. Lau
kia su balandėlio kantrybe, bet su liūto pasiryžimu krutinėję: 
Geidaus mirti kovoje, už liuosybę, negu gyventi vergu. Milionų 
Lietuvių širdyse aiduoja tas pats balsas, kurį susibėgę Lietuvių 
minios Kaune priešais Francuzų pasiuntinio rumus, viešai už- 
reiškė „Mirsime iki veno, bet savo žemės svetimiems prispau
dėjams neužleisimų!”

Šitas pasiryžimas atsiliepia ir Amerikoje arti 1,000,000 
Lietuvių širdyse. Mes tikėjome, tikime ir tikėsime į prakilnių- 

Amerikos demokratijų. Tik tokis pasiryžimas Amerikos 
pirmesnių jų žmonių ir šitai mųsų didelei respublikai liuosybę 
išgavo. Mes tikime, kad Amerikoj laisvi piliečiai parems kiek
vienų tautų, lygiai r musų tėvynę Lietuvą, kuri prie to paties 
liuosybės idealo siekia. Amerika jau daugeliu būdų Lietuvos 
respublikų rėmė, ir mes nematome kodėl jie toliaus neremtų. 
Mes Amerikoje sudedame didelę viltį, ypač kaip Tautų Lyga 
čionai savo posėdžius šį ^rudenį perkels, tą viltį ir Lietuvos res
publika čionai sudeda, nčs lupomis Lietuvos Delegacijos Pary
žiuje mums praneša: „Vientaučiai! Didžiausi musų 
Amerikoje ir — jumyse!”

Bet viltis turi eiti grečiumai su darbais. Reikia mums iš
tempti ir savo pajiegas, idant jos susilygintų su bekovojančiais 
xA savo liuosybę musų viengenčiais Lietuvos respublikoje.

Tiesa, kad mes jau nemažai sunkenybių esame nešę. Pir
miausiai mes nešėme sunkenybes europinės karės. Toliaus, mes 
iŠ liuosos valios ir prakilnaus patriotizmo vedami, dėjome au
kas ant musų senosios Tėvynės liuosybės aukuro. Mes tverė
me įvairias įstaigas, dėjome stambias aukas jų užlaikimui, auk- 
lėjome musų politikos veikėjus, rinkome aukas sušelpimui nu
kentėjusios Lietuvos — šimtus ir tūkstančius darbų ir darbelių 
atlikome, kad tik, Lietuvos liuosybę priskubinti. Visos musų 
partijos dalyvavo šitame darbe, bet Amerikos Lietuvių viduri
nei sriovei daugiausiai politinio darbo prisiėjo atlikti, nes ji 
darbuojasi ant grynai demokratinių ir tyrų pamatų. Tas nėra 
lengva, kadangi reikia begalinės sunkenybės dar ir musų vidu
riniame tautos gyvenime atlaikyti, kaip tą jau žino ir musų vi
suomenė.

Mes užlaikėme ir užlaikome atstovybę Washingtone; mes 
išsiuntėme ir užlaikome delegaciją Paryžiuje; mes surengėme ir 
išleidome stambius dokumentus — Lietuvių Tautos Memoran
dumų ir Lietuvos didįjį žemlapį; mes dalyvaujame „Vid-Euro- 
pinėje Vienybėje”, „Mažųjų ir Prispaustųjų Tautų Lygoje”, 
„4-rių Tautų Lygoje” 'ir įvairiose laikinose mažųjų tautų kom
binacijose, kad tuomi greičiau Lietuvių tautą išgarsinti ir į pa
saulio valstijų šeimyną ją stipriau įrišti;,mes užlaikome infor
macijų ir presos komisijas, mes inkurėme Agitatyvę Komisiją; 
mes Lietuvai užtarimo jieškodami surengiame pasimatymus su 
Amerikos politikos valdonais: senatoriais, kongresmonais ir ki
tais įvairiais įžymiais valstijos veikėjais; mes siuntinė jame po 
kolonijas nusamdomus kalbėtojus; mes rengiame seimus, susi
važiavimus ir konferencijas; mes sutvėrėme įvairias komisijas, 
tų tarpe Ekonominę ir Finansų Komisiją, kad Lietuvai tUlus 
klausimus čionai palengvinti; mes palaikome nuo visos musų 
sriovės didžiųjų organizacijų legališkai susidariusią Amerikos 
Lietuvių Tautinę Tarybą, kuri valdo visą Amerikos Lietuvių 
tautininkų demokratų išviršinį ir vidujinį politikos žygių ir dar
bavimosi, mes laikas nuo laiko įsteigiame dar tūkstančius ir de
šimts tūkstančių dolarių pasiųsti Lietuvos respublikos valdžiai, 
idant jai palengvinti budavojimą naujos demokratinės valsti
jos. Yra didelė daugybė musų veiktų, veikiamųjų ir dar užsi- 
briežtų veikti politikos darbų, kurie reikalavo ir reikalauja ne
mažai išlaidų, kurios visos ne iš kur daugiau ateina, kaip tik 
iŠ musų pačių žmonių, idant musų pastangomis, bet ne kokio
mis svetimųjų

sybę nuo visokių priešų, kaip: Lenkų, Vokiečių, Bolševikų ir 
dar atgijančio Maskolijos carų despotizmo.

Lietuvos Neprigulmybės Fondas, kuris Lietuvos liuosybės 
idealams atliko neužmirštamos svarbos darbų — linkime aukų 
ir informavime visuomenes per savo siuntinėjamus kalbėtojus ir 
kuris proporcionalį rėmėjų skaičių ėmus, daug daugiau už ki
tas musų srioves yra išsiuntęs pinigų Lietuvos liuosybes reika
lams — praneša Amerikos Lietuvių Tautinei Tarybai, jogei ši
tame fonde pinigai yra jau arti išbaigimo. Jeigu Amerikos Lie
tuvių demokratinė visuomenė šito fondo savo aukomis nedapil- 
dys, tai greitu laiku prisieis uždaryti visos musų politinės įstai
gos, atšaukti visos delegacijos ir visi musų politiniai darbai pa
likti musų neaiškioms ir dažnai Lietuvos demokratiniams rei
kalams priešingoms partijoms.

Mes netikini, kad musų visuomenė leistų prie šito prieiti, ir 
Lietuvos respublikai didžiausių Amerikoje paramų panaikinti. 
Mes tikime, kad Amerikos Lietuviai dar sykį atsilieps su gryno 
patriotizmo aukomis, išgirdę šitų musų pranešimų. Todėl Ame
rikos Lietuvių Tautinė Taryba šiuomi viešai paskelbia aukų rin
kimui savaitę, kuri prasidės nuo 15-tos dienos ateinančio Spalių 
mėnesio iki to paties mėnesio 22-tai dienai. Tai bus vadinama 
„Lietuvos Liuosybes Savaitė.”

Per šita savaitę Rytuose ir Vakaruose bus siuntinėjami kal
bėtojai ir renkamos aukos. Vakaruose šitų reikalų aprūpins 
Chicagos Lietuvių Taryba, prie kurios reikia kreiptis per josios 
sekretorių: J. Evaldas, 2554 W. 69 St. Rytuose, kiek bus gali
ma, bus aprūpinta per Lietuvos Neprigulmybės Fondų, per jos 
sekretorę p-lę P. Jurgeliutę (307 W. 30th Str., New York City). 
Tačiaus, tuom tarpu mažai turint liuosų kalbėtojų ilgesniems 
maršrutams, mes patariame visoms musų kolonijoms rengti su
sirinkimus, prakalbas, teatrus, bazarus, lekcijų skaitymus apie 
Lietuvą, krutant uosius paveikslus, balius ir įvairiausias pramo
gas su pagelba vietinių ir aplinkinių veikėjų ir kalbėtojų, kurių 
pastaraisiais laikais jau nemažai išsidirbo. Mes delei šito pir
miausiai atsišaukiame į Lietuvos Neprigulmybės Fondo skyrius 
ir jų rėmėjus tėvynainius. Atsišaukiame į Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sandarų ir jos kuopas, kurie iki šiam laikui su pasi
šventimu nešė musų miniosna politinį demokratijos susiprati
mų. Atsišaukiame į Tėvynės Mylėtojų Draugijų ir jos kuopų 
žmones, kurie nuo tiek daugelio metų platina tyrų apsišvieti
mų tarpe musų brolių ir sesučių išeivių. Atsišaukiame į Susi
vienijimų Lietuvių Amerikoje ir jo kuopas, kurie ne sykį Lie
tuvos liuosybes reikalams po stambių, aukų yra davę ir musų 
tautos darbus rėmę. Pagaliaus atsišaukiame į Centralį Komi
tetų, į Lietuvių Daktarų Draugijų, į Lietuvos Gelbėjimo Drau
gijų, į Lietuvių Mechanikų Susivienijimų, ir į kitas įvairias 
musų tautos organizacijas, draugijas, kliubus, ratelius ir tt. 
Atsišaukiame ant galo į musų visuomenės vadus, veikėjus ir 
kalbėtojus, idant pasiruoštų iškalno sau kalbas ir lekcijas. !

Lai „LIETUVOS LIUOSYBĖS SAVAITĖ” pajudins visus 
Amerikos Lietuvius į sukėlimų $100,000 į Lietuvos Neprigul
mybės Fondų, idant kuopasekmingiausiai vedus kovų už Lietu
vos liitosybę.

Lietuvos Neprigulmybės Fondas,
Prez. DR. K. DRANGELIS, 
Seki. P. JURGELIUTĖ,

Amerikos Lietuvių Tautinė Taryba,
Prez. P. S. VILMANTAS, 
Sekr. J. O. ŠIRVYDAS.

ant streiko. Darbininkai 
vienybės neturi tarpe savęs, 
ir nors jų rankose ir galėję 
yra šalies valdžia, vienok, 
nesutikdami tarpe savęs jie 
dar sparčiau stumia šalį į 
pražūtį ir anarchiją. Va-

bai yra išsiplėtę ir” daugiau 
pasiturinti žmonės skaitlin
gai keliauju į kitas šalis.

J KANADA.
Apie 500,000 kareivių.tar 

navusių Anglijai pereitais 
metais karės1 lauke, dabar 
sugrįžę namon, reikalauja 
atlyginimo po $2000.00 ir 
grąsina. iškelti baisias riau- 

, šes po visą šalį, jeigu jų 
reikalą viniai nebus išpildy- 

provincijosti. Ottawos
gubernatorius 
jų klausimą parlamentas

ISPANIJA.
Madride, Ispanijos sostai 

nėję, visų teatrų lošėjai ir 
dainininkai sutvėrė savo li
nijų ir dabar gręsia streiku, 
jeigu jų reikalavimai nebus 
išpildyti.

kasių, apie 25,000 dabar jau 
streikuoja ir tikimasi trum
poje ateityje visos šalies an- 
glekasyklos bus uždarytos 
delei iškilusių streikų. Mat 
karei užsibaigus darbdaviai 
noręjo anglekasiams algas 
sumažinti, kuomet pragyve
nimas dar labiaus pakilo. 
Anglekasiai dabar ano tik rei

taipgi kad visokios kasyklos 
pereitų į valdžios savastį.

L1ETVVA.
Pereitos vasaros javai vi

soje Lietuvoje buvo nepa
prastai geri. Tik gaila, kad 
delei vokiečių, bolševikų ir 
lenkų užpuolimų, tūkstan
čiai margų žemės negalėjo 
būti apsėtais. Visgi Lietu
voje darbininkų padėjimas 
nėra blogas. Kaune dirbtu
vės, kurios dar užsiliko k a 
rėš neišpustytos, dirba pil 
ną laiką ir mieste bedarbės 
visai nėra. Ant ūkių taip 
pat darbininkų visur stoka. 
Lietuvos valstijai susitvė
rus, dabar reikalaujama 
daugybės darbininkų užimti 
visokias valdžios vietas.

ku taipgi gręsia geležies iš
dirbėtų streikas. Apie 500,- 
000 inžinierių, molderių ir 
kitokių geležies dirbtuvių 
darbininkų išleidi) savo rei
kalavimus, kurie jeigu ne
bus išpildyti, tai streikas 
bus neišvengiamas.
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bar jau apskaitliuojama, sparčiai auga. Pirmą die- 
kad apie 120,000 cigarų iš- ną turėjo 5000, antrą dieną 
dirbėjų visoje šitoje šalyje 
streikuoja ir tarpe jų skobų 
visai mažai randasi.

New Haven, Conn. Vieti
nių dienraščių darbininkai, 
kurie rugs. 15 d. išėjo ant 
streiko, reikalaudami pakė
limo algų, dabar jau pradė
jo leisti savo dienraštį ir 
nemano grįžti atgal prie se
nojo darbo, kolaik jų reika
lavimai bus išpildyti. Vie
tiniui pasiturinti gyvento-

7,000, o dabar jau turi apie 
10,000 skaitytojų.

Cleveland, Ohio. — Per
eitą savaitę United Mine 
Workers of America turėjo 
čion savo susivažiavimą, ku 
r i ame daug svarbių anglia
kasiams dalykų buvo svars
toma. .Jame taipgi dalyva
vo ir gerb. St. Gegužis, S. 
L. A. prezidentas. J is mums 
praneša, kad delegatų buvo 
susivažiavę apie 2000 ir kad

jai pritaria jų leidžiamam 
dienraščiui /ir jau sudėjo 
$150,000 jo palaikymui, 
skaitytojų skaičius taipgi

šiuomi laiku mainerių or
ganizacija skaitliumi narių 
ir finansiškai yra tvirčiau-, 
šia savo istorijoje.

PENĖS EUROPĄ 
ARKLIAIS.

S. V. Kongresas paskyrė 
$100,000 suorganizavimui 
tam tikros kompanijos, ku
ri užsiims gaudymu ir sker
dimu puslaukiniu arklių 
vakarinėse valstijose. Ark
lių mėsa bus1 paskui pasiųs
ta Europon maitinimui ten 
badaujančių žmonių. Mano
ma. tokiu, budu ir pinigo ga
na puikaus padaryti ir žmo 
nes nuo bado apginti.

1 kuri šiųdviejų šalių rube- 
| žius nustato per Augustavą 
-Sopotskiną-Rotniskę- Stak- 
1 iškęs- Papartus -Širvintus- 
Giedraičius-Taurogina -Ka-

sirodo dabar, kad lenkai su 
tartį sulaužę jau toli Įsibro
vė Lietuvon.

CHOLERA PLEČIASI.
Žinios iš Švedijos prane

ša, kad Petrograde kasdie
ną miršta po 200—300 žmo- 

------------- ūdų nuo choleros/ Visas
ARGENTINOS PASKO-' miestas dideliame pavojuje, 

LA VOKIET1J AI. ' nes gyduolių ii' daktarų ran
Buenos Ayres, rugsėjo (laši mažai, o žmonės išbadė 

21 d. Argentinos valdžia ję labai greitai ligoms pa- 
nutarė paskolinti Vokietijai’si duoda. Pinigų taipgi sto- 
$1.00,000,000 maistu ir žalia! ka, kad iŠ kitur reikalingus 
inedega. Tokiu budu tarpe daiktus nusipirkti. Rusijos
V okieti j os ir Argenti nos 
vaizba bus pilnai atdara.

ANGLIJA.
Darbininkai visur nerim

sta. Airijoj vis dar tęsiasi 
revoliucija, kuri apsieina 
Anglijai apie $7,500,000 
ant mėnesio. Pragyvenimo 
kainos, vietoj pulti žemyn 
dar kįla augštyn. Indijoje 
taipgi gręsia revoliucija ir 
todėl Anglija išleidžia kas 
mėnesi s apie $500,000,000 
vientik palaikymui savo

PRANCIJA.
Rugsėjo 21 d. telegrafų 

^1’ telefonų darbininkai vien 
balsiai nutarė išeiti ant 
streikui spalių 1 dieną, jeigu 
jiems nebus pakeltos dides^ 
n ės mokestis'. Tokiu budu 
susinėsimai visoj Pranei,jo
je butų suparalyžiuoti. Val
džia stengiasi darbininkus 
gražumu sutaikyti.

Marseilles miesto visuo
tinas streikas, kuris tęsėsi 
porą savaičių tapo visapu
siai darbininkų, laimėtas.

AMEHIKA.
Plieno di rbtuvių darbi

ninkai nutarė mesti darbą 
rugsėjo 22 dieną. Apie 300,- 
000 tokių darbininkų visoje 
šalyje mano streikuoti to- 
laik, kolaik jų reikalavimai 
bus pilnai darbdavių priim
ti.

Svarbiausia priežasčia 
streiko yra darbdavių griež
tas atsisakymas pripažinti 
jų uniją. Beto, jie taipgi 
reikalauja truputį aukštes
nių algų nekuriems darbi
ninkams ir rūpestingo ap
saugojimo darbininkų svei
katos.

Šitas streikas palyti 145 
plieno dirbtuves, kurios ran 
dasi. Pennsylvanijos, Ohio, 
Minnesotos, Indianos, W. 
Virginijos, Illinoiso, Wis
consin o ir Missourięs. valsti
jose.

LATVIAI REIKALAUJA 
PRIPAŽINIMO NEPRI

KLAUSOMYBES.
Antras Visuotinas Latvių 

Tautininkų Seimas atsibu
vo New York City, kuriame' 
tarpe daugelio kitokių nuta
rimų buvo išneštos rezoliu
cijos reikalaujančios nuo S. 
V. ir kitų sanjungiečių vieš 
patysčių pripažinimo Latvi 
jai pilnos nepriklausomy
bės. Seime dalyvavo apie 
šimtas delegatų perstatan
čių suvirs 40,000 latvių šito-

valstybės banke buvo iki 
šiolaik užsilikę 2,000,000 ru
blių, bet bolševikų betvarkei 
užviešpatavus ir tieji buvo 
išnešti.

AVSTRIJA.
Visoje šitoje šalyje strei

kai ir suirutės 
tęsiasi. Vienos 
gi ir gydytojai

beperstojo 
mieste dar 
nori išeiti

Chicago, III. Cigarų iš
dirbę jų streikas čion dar vis 
tęsiasi. Darbininkai visur 
stipriai laikosi prie savo rei 
kalavįmų. Jie nori, kad 
darbdaviai jų unijų pripa
žintų ir kad darbininkų al
gas daugiau suvienodintų. 
Pritarianti jiems kitų mies
tų cigarų išdirbėjai taipgi 
dabar eina ant streikų ir 
stato savo darbdaviams to
kius pat reikalavimus. Da-

KOLČAKAS ATIDAVĖ 
45,000 KAREIVIŲ.

Apylinkės Omsko ir Ak- 
tubinsko pasidavė bolševi
kams. Pagal Maskvos be
vieles žinios, bolševikai per
eitų savaitę paėmė 45,000

I VERČIA RUMANIJĄ 
PASIRAŠYTI.

Aukščiausioji Taryba 
rugs. 8 d. pranešė Rumuni
jos valdžiai, kad ji pasira
šytų po Taikos sutarčia, su 
Austrija be pataisymų. Jei
gu nepasirašys, tai negaus 
nei kokio atlyginimo už nuo 
stolius padarytus jai karės 
laike. Rumanija nesutinka 
su vienu sutarties sakiniu, 
kuris liepia jai guodoti sve
timtaučius, o labiausiai žy
dus ir suteikti jiems pilnas 
piliečių teises.

LIETUVIAI VIENIJASI.
Rugsėjo 16 d. susi važia

vo Revelin Lietuvos, Latvi- 
j os i r Estoi i i j os delegatai,

Žinios iš Omsko vienok ši
tos Kolčako nelaimės nemi
ni .

LENKAI PERSEKIOJA 
' LIETUVIUS. *
Žinios per Parisą prane

ša, kad lenkai užimtose Lie
tuvos dalyse žiauriai su gy
ventojais elgiasi ir viską 
lupą nuo lietuvių, kurie da
lia r šaukiasi Taikos Konfe- 
rencijon, kad juos nuo už
puoli kii gelbėtų. Pagal lie
tuvių ir lenkų sutartį pada
rytą rugp. 26 d., 1919 m.,

daryti su bolševikų paduo
tais maldavimais kaslink už 
baigimo karės su jais. Lie
tuvos delegacija apsiima 
bendrai su latviais ir esto- 
n iečiai s veikti taip lygiai 
karėje prieš bolševikus, 
kaip ir susitaikyme su jais. 
Dabai* eina paskalas, kad 
buk šitos trįs valstijos nuta
rė sudaryti federatyvę vals
tiją, panašią Šveicarijai, 
kurios atskirai valdysis, bet 
pinigus, kariuomenę ir im
portų, arba eksportų taksus 
turės vienokius.
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tom, kaip lenkai p'rigavo lie

dienraščioCliicagoš
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I laleiskimeuz-
džia ir visoms valdžioms už-

anot d re J.
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n op ri da rosinuo
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Ko leak i įlinkai Lietu-

ir
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a beina i

lodami jį, VI (‘11S

tik pataikysime Lietuvai i

pirkiniams, ypač
fuos D-ras K. (irinius.

sai laiminga. žinoma

neduos to
žmones

valstvbems a-
tais užkurtu ?

Vil- (Kaunonu rola
kiny s apsimokės su dideliu

T i
da ug

tai

ši ugi padarai.

Prancijai ir kitoms) kuone

o

o
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10%, nuo
?
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Vasario men. bobše vi
ii eužil goklausimas ir

net

tais gausi

duosią.

Paskui buvo svarstomas („Li etuvos Ūkininkas ’ ’.)paėmė narsios Lietuvos ka-

a-
i r

nuostolis ir 
tai bandysiu

o stoti i ūkininku sa-e C- <7 C

Del šios kunigų agi-

si traukus
čiams
tuvos „geradėjų
kurie manė

progai 

to pa-

gerai, jog 
užtektinai

dos tokia čia atsitiko Lietu
vai dovana, kurią praleisti 
butu didelis „griekas". Tie-

, v n I i 
vienas-

Milčiu l arba Stanislau — 
Stanį? arba Y aklimau — 
Jokmu ?...

iš laikraščių, kad mes norė
ję ir prašę, kad mus1 pri-

gyvento-

lelj nuėjau.
Naruševičių

pasigaminti apsčiai gyvu pi 
nigij. Tai operacija, kurią 
komersantai, su kuriais te

rr 
piktinasi, kada jis

■ ui ’; * V A 4 * t&Ški'n

sudaryti vienų bendrą, komi 
tetą vidaus paskolai remti.

skubintis ir skubintis, 
kitaip nieko negausi.
tolymesnis laikas,
pilnai tuos žmones, kurie; ta

kusios 4 dalįs galima 
parduot ir tikrai nebus 
1 )(>1 n y ta. A tsi mink it e, 
Lietuvoj dabar tuščia,

,svpe oni ligas ) 
mus ir žinant 
mes neturim

1ics
Na, 

tikiuosi,

tai butų teisybe, butų tie
siog nežmoniškai su mumis

50 žmoni ii musų vardu po

ris veda tuos dalykus, ir jis 
man dokumentais parodė,

tęs kame duonos kąsnį, at-
ve lietuvius, o dabar

sumuse. Jo (l.a- 
nežiuri ir riekiau 
Lietuvos

davė visai dykai. Pinigų 
tuom tarpu Amerikai uorei-

vo prie tokių milžiniškų pii 
kinių kitai]) pasielgti l Čia

bėjo tą Lietuvos kampelį 
nuo bado ir priespaudos.

Jezno vokie- 
pasi rodė naujų Lie- 

” — lenkų, 
ryto dieną už-

užsirašė 
kartuvių.

jiman, — rytojaus dieną 
mandagiai šypsodamies 
leidžia — „przeprašam, 
pan bardzo do žydą podob- 
ny.. nieporozumienie ’ ’

Toliau jau kalbama apie 
atsargumą su išleidimu 130 
tūkstančiu dolariu surinktu 

4 1 ; C .

„Lietuvos Diena,”.

valstybes. Pasiuntė i kai-• ' v

mą du žmones, kuriuodu ne 
va surašinėjo tuos, kas nori

bę kartų savo rusiškąją „mo 
tina” ir varomi skubiai iš-

nepanaikina ir kaltininkų 
i letrau k i a atsak <) m v ben.

Taip pat buvo kalbama 
apie reikalą •remti vidaus 
paskolą. Nutarta kreiptis

sake aštuonius vagonus 
clii rurgiškų instrument ų, 

■ kaip mums pranešta ir

kimo dienotvarkėj buvo pa
statytas klausimas, ar L.

( I I l\ Į < 1 IVHIn /J ) V4.CK 1 I JO 

pradėjo rodytis, lig lenkai 
jų visai nebūtų mušę.. Suė
mė lenkai lietuvį, apstumdė,

Valstiečių Sąjungos Centro 
Komiteto pirmininkas. Po 
pranešimo abudu vietos ku
nigai (klebonas1 ir kainendo- 
rius mėgino vėT prieš L. V.

ti. Susirinkime pranešimą 
apie L. Valstiečių Sąjungą

sukinėjo, pasigraibstė, kiek 
suskubo, apkrikštijo visus

likit dar kita. Kiek laivu . 4..
bus, dar nežinia, nes nevisi

sugris. Laikraščiai rašo 
kad Halerio armijoj esi

rikos lietuviu ir lenkų ture-
O

I X X/ J Ii v/ 1 J <t

skelbė, kad tie visi žmones 
prašę prijungti juos prie

sidims Lietuvoj ir daug 
brangiau, negu buvo pirkta.

lenkas galangtingai linkčio
damas ėmė atsiprašinėti, 
'.kokia jausminga fizionomi-,

*) Mano pabraukta. Kartu 

pakliuvus reikia prisidėti prie, 

ties Draugo N redakcijos pagraudi- 

nimo, kad rašytojai nevartoti,i už

gaunamųjų žodžių. K. Gr.

rio gabenasi is Prancijos
Lietuvon, turi labai svarbią

' (Ji

DU „BROLIAI”.
(Feljetonėlis).

žomis pajiegomis. Bet dar
bas1 eina gerai. Taigi tos 
] >aj i egos darbą apgal i. Tik, 
meldži amięj i, netrukdykite

lietu
vius, nes Vilniuj išeiną šie 
lietuvių laikraščiai: „ 
klausomoji Lietuva’ 
rinė

J. Bielskio, vi- 
Lietd'vai tik vie

nori susukti » *
e. Bet m lįsti
u norus žino

visokiu nebūtų ir nesamu 
daiktų žmonėms pri pasako
dami ir įkalbinėdami žmo- c
nėms mesti valstiečiu sa-

c to mis tai] 
braiikšmais, 
gauna kail

**) Pasakoja, kad dabar geležies 

svaras Lietuvoje 3 rubliai (6 mar

kes arba. 6 auksinai). •

mijomis, nekalbant jau apie 
armijos aprodymą. Tad, 
dar kartą- galima melste 
nuėsti visų: nekenkite***)

tie , lietu-

sisekimo, nes. visi priekaiš
tai buvo atremti. Matyda-

***) Juk nereikia rodos paaiškini

mų, kad dro J. J. Bielskio rašinį kai 

kurie taip supras: „neduokite pinigų 

tiems tūliems Paryžiuj esantiems 

lietuviams!” Na, o kas ten be pini
gų išeis, irgi suprantama: tie pirki

mai Lietuvon nedaeis. O kas tada 

kaltas. Ir kas per nauda kaltininko 

jieškoti? Ar gi nesuprantate?

tuvius. — Vilniaus1 gub., 
Didžiosios Salos (miestelio) 
Švenčionių apskrities gy- 
ventojai, susirinkę nutarė

testuojam, nes niekada ne
sam rašosi, nei prašę len
ku, kad mus kur nors skir
tu. Tiesa 
žmonės,

siriūkimas. Kuopa įs 
liepos 13 d. iš 37 narių

Mes, Didžiosios

gavimą juos pasisavinti.

pas mz.

viso išnaudoti. Bet prieš 
tai nieko nepapūsi. —- lin
kinio dar geležies lovas. Jų, 
rodos, apie keletas tūkstan
čių, ])o 2—^3*/4 dolarius. Juk

mėnesio pabaigoje atsikrau 
ste .kariuomenė, kuriai sau

// ai e n s.
lerio ka riuomenę
ir daug lietuvių
M-at jie mane, kad parvažia-

t j 

:alij,

taras Julius J. Bielskis, A. 
Li Kum. Pirm., besirauda
mas su V. K. Račkausku ir

riu, duok — ir tiek, — nes 
kaštavo — tai ir mano, o 
kas mano, tai... bet aš nie
ko neturiu, tai i]' baigta... 
Atsidanginę Lietuvon ne

I ir nesu naudos 
Bet pasirodė, kad. 

komc'rcijos žvilgsniii tos vi
sos partijos nupirktos ge-

beveikiančius lietu-
Mažmožis dar but n,

daiktu kainos1: 4.
Matrasų užvalkalai i dol. ue.;

Geležius lovos 2.10-2.80-3.50 dol.;

• 05c.;
1.75-2.80;

19c.

tik tiems lietuviams 
iii, b('t tuom pačiu

akis nori apdumti. Jie 
a joki rusui kariuo.menč, 
lie oatis vokiečiai, ku-

ryžiuje tūli žmones pate
kę į Lii'tuyos šelpimo ko
misiją daro beprotiš
kus^) užsakymus ir be-

vu. mebliu ir visokiu įtai
sų. Tik per tris mėnesius,

Rupijoj, pasimirė 16, dau
gi ų-daugi ausiai užsikrečia
momis ligomis. Daktarų 
irgi nemažai pražuvo.

Pirkiniai daugiausiai liau
ji, nevartoti. Kur buvo j>a-

p. 10 d.
Valstiečiu 4
nariu su

Tada gailesimės, versime

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Mokesnis už diūračias, ša 

nis ir arklius. — Vilniuj iš
leista įsakymas mokėti už 
dviračių, šunų ir arklių lai
kymą. Mokėti reikia tiek:

nuomonės bur
džius1 lenkams, 
pasitiko juos kulkomis ir 
lenkams prisiėjo atsitraukt.

Pasiro- 
musiškiai

Ar gi Paryžiuj Lietuviai Be Proto Ir Be Sąmonės 
Perka Lietuvai Pirkinius?

to darbo, berašinėdami ne-fbai į žydą panašus 
butų daiktų ir keldami mi- žinome). . 
niose nepasitikėjimą. Ir be 
tų klinčių tie „tūli žmonės”

nepa-

Paėmę Vilnių pradėjo ir 
toliau Lietuvon atsiprasi-

rub. ir 
rašymą.

monės įstaiga (viešbutis1 ir

laikomą
Jei kas tų mokesnių neuž- 

per

2oO rub.

bus

Lenkai prieš liet avi g lai
kraščius, — Vilniuje lenkų

Mat, jeigu laikraščiuos bus

Lit \w
I

bes H"juos dabar m<

. Kunigas draudžia.

kurstyti vienus
prieš kitus1 (daugiausia len
kus prieš lietuvius), girti

tas visas peikti, kad 
niaus vyskupas turėjo išlei
sti įsakymą ir užginti Vil
niaus kunigams kalbėti baž 
nyčioj apie politiką.

iio prisiartint prie* Jezno, 
bet lietuviai budėjo ir, pa-

vų. gana rupesnių ir vos 
juos pakelia. Jeigu vieni 
kitų darbus ardysime, tada, 
suprantama, 
laukt visai 
sekiniu. 

4-

vintą — atsiprašė,. paėmė
Alunta — net kelis kart at

Visi

ntojams tvarky
tis, erzina 
nes. i 
mai: „ nori

kykla. — Kaune 
ar teisingiau —

la. Liepos menesio pradžią

rukai, visi lietuviai, kurie 
bus musų kariuomenės ofi- 
cieriai.

Liel a ria i !Ialerio kariuo- 
nieilėje. -— Amerikoj 
visi žinom, yra daug 
viu. €

lietu-
ir lenkų.

kariauti

Latvių žemes. Toji kariuo
menė vadina save rusų ka
riuomene, kuri priklausan
ti rusų admirolui Kolčakui. 
Tuos kareivius dar vadina 

>('t jie

kv. ..v.

indų, nei. metalų, nei instru
mentu, nei audimu, nei dra- 
bužių. Atsiminkime, kad 
tuose1 pirkinių vagonuose 
yra daug audeklinių daly-

liamie senuosius svečius iš
lydint del visko .nemažus 
kadrus laikai, — negalėjo 
atviriau su naujais svečiais

sęr jau buvo bepradedą atsi
prašinėti... del Kauno ir tt.

viskas išėjo, kaip buvo ma
nyta.

Dalykas toks, kad lietu
viai, matydami tokį savo 
kaimyno mandagumą taip 
pat atsiprašė. Trumpai at-

tratinti. Brolybė, brolybė, 
irdi, gyvenkime "kas 
Lenkai nustebę rūsto

kas toliau...
sai!. 
j°r
Ižadarė verksmingą veidą ir 
skundžiasi prancūzams. ^Les 
11 laty k i te, ge ruo j u, atsipra- 
šinčdami, o jie -kulkosvy-

tuviu. 
4

viai kareiviai neprašo lenkų 
leisti juos Į Lietuvą, lenkai 
jų neleidžia, o siunčia juos 
kariauti su ukrainiečiais ir 

sih pačiais lietuviais

tų veja Įmik. Bebildami1 
Latviuose1 jie buvo sumanę! 
nuversti latviui valdžią ir 
atiduoti ją Vokiečių baro
nams, o už tai jiems baronai 
žadėjo Latviu žemes duoti,

tomis. Ar gi tai broliškai? 
Jeigu tas ir del iškilmingu
mo, tai vis* dėlto keista... 
nors aukštyn šaudytų, bet 
jie taiko stačiai į mus...

I r stovi lenkai mandagio
mis, nustebusiomis fiziono
mijomis ir dairos į santar
vę, ką ji pasakysiant... O ši 
girdėt kiek susiraukusi. 
Dar gi fraųcuzai, mandagu
mo pavyzdys visam pasau
liui, ir tie nebegalį paslėpti 
nepasitenkinimo. Ir stovi 
lenkai nekaltomis fizionomi 
jomis ir mąsto, kaip čia su- 
galvojus gi

ta i t ir

Jeznas (Alytaus apskr.).

Prienus.

namo, nors jie 
nuo namu dabar visai neto
li. Tai į) lenka i prigaut in-

apie 22
stovi nedidelis
telis, nuo kurio
tas į
graži, senobinė muro bažny
čia dviem bokštais ir dide
liais varpais, garsus gaudi-

ras (yeži ni.-uns kaustyt, 
keč v i rba I i an is, vi i ii 11 is,
kt.) dabar Lietuvoj nevėl
ias 1—1 ’/L markes?**) Iš 
kitos puses, stokuojant žmo 
nių, stokuojant pinigų, 
esant konkurencijai (Pran
ei j a viską pati kėsinosi nu- 
pirkt nuo Amerikos), ar gi

Staknevičiaus — 
iš Lankausko — 

iš Šivickio — Ši-

net visoj parapijoj. Kaip 
pats miestelis, neskaitant 
keliolikos šeimynų

ta lietuvių, kurie vis labiau 
susipranta, jog jie yra lietu 
viai, o ne lenkai 
čiai.
mazgas Jeznas yra svarbus 
punktas, pro 
kariuomenė.
čia buvo smarkus susirėmi
mas rusų ir vokiečių ir ne
maža vienų ir kitų žuvo ir

Jczno, bet naujai suorgani
zuota Lietuvos kariuomenė 
smarkiai kovodama 10 ir 13 
to pat vasario privertė juos 
pasitraukti iš Jezno.

Nors šiose kovose musų 
karžygiai paaukavo iš savo

Pas mus, kaip kituose di
džiuose sodžiuose: surašinė
jo ūkininkų šeimynas, šaky 
darni miltų, druskos, rūbų, 

degtukų, žibalo 
Dar prašė jie nuo

mus kiaušinių. Apie jokius 
skyrimus pine lenkų jie ne
kalbėjo; mes visi esam lie
tuviai, dauguma nei nemo
ka lenkiškai. Musu 30 kie
mų ir apie 150 žmonių.”

Iš to protesto mes ma-

rias, miaukdamas galo, už
pykęs, išėjo, o kamendorius 
pasilikęs, jau daugiau ne
trukdė. Buvo pastatytas 
klausimas ar naikinti L. 
Valstiečių- Sąjungą, bet to
kių neatsirado išskiriant 
vieną, kuris, pasirodo, visai 
ne savo vieton buvo atsisė-

vo ]) risi vežę į Pranei ją karo 
reikalams1. Kai uos jų pa
statyta tos pačios, kaip bu
vo išpradžių, išvežant tuos 
daiktus iš Amerikos. .Neži
nau, kai]) kitiems, bet Lie
tuvai dar nuleido nuo vais-

cinkeviČiu, kuris1
• c 7

čiaus raštinėj su
rais girtuokliauja ir prieš 
milicijos Viršininką Radvi
lą, kuris gyvena namuose,

Marškiniai

K aidra

Pagalvių užvalkalas

Pirmutinis laivas 
pąthos” su apie 4000 tonų 
musu pirkiniu r y tiri (1.

nemato su visa jų duona.
O lenkas visuomet lenku 

pasilieka. > Visų pirma ma 
dagumas, „šlechetnumas”, 
etiketas. Be to nei žings
nio. Paėmė Vilnių — ėmė 
žydus mušti. Tie, mušami; 
kaip visada, pakėlė „gvol-

PAŽYMĖTINI DALYKAI
(Rašo PATRIOTAS).

Užėjo epidemija keisti pa
vardes. Tikra epidemija. Iš 
Jankausko darosi Jankus, 
Iš Ščesnulevičiauš’ — čes- 
nulis; iŠ 
Staknys;
Pankus;
vis; iš Mulevičiaus — Mo
lis (bet ne Mulas); iš Vrub
levskio— Žvirblis. i

Bet kada Smith’as atvirs 
į Kalvaitį ? arba Lasky — į 
Lasku ? arba Michelsonas — 
į Mikolaitį? arba Cudding
— į Kudinį? arba Melusky
— į Milių ? Kauker — į Kau 
kę ? arba Stanevage — į 
Stanį? arba Mockevage — į 
Mockų ? arba Putirsky — į

Kokių tai juokingų klai
dų spaudoje pasitaiko!

Antai „Tėvynės” NT. 34- 
me zeceris, dėdamas špaltą 
į formas, žinią apie kandi
datus į „Tėvynės” redakto
riaus vietą sudėjo po ant- 
galviu „Lankėsi ’Tėvynės’ 
Reda k ei j o j e. Gi, ištikrųj ų, 
nei vienas tu kandidatu ne- c. 4-
.silankė čionai!

„Fisi per kienig,. ■. 
lazdų, neisi per kiemą — 
ir-gi gausi lazdų.”

Taip ir yra su musij bol
ševikais. „Laisvė” piktino 
si iš to, kad Račkauskas re
daguoja „Tėvynę”,.

at- dabar
— nuo „Tėvynės” pasitraukia.

Kaip nfeatsitiktų, o vis 
(La tu neįtiksi
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SPERŽVALGAtt . Raud. Kryžių,, kur jam fak-

V aidžia ir Taikos
Sutartis.
Wilsonas dabar turi nema
žai darbo pertikrinti S. V.

tis, ant kurios jis sutiko ir

rėtų būti 
užtvirtinta.
Kongreso sveti mžemių rei
kalų svarstymui išrinktasai 
komitetas didžiumoje neuž- 
giria Taikos Sutarties, to
dėl prezidentas dabar važi
nėja po šitą šalį su prakal
bomis, diskredituoja

kupgreičiausiai

jam

bando sutverti tamsiose mi
niose, nesuprantančiose da
lykų stovio, tam tikrą jie- 
gą, kuri paakstintų S. V. 
Kongresą užtvirtinti Tai
kos.Sutartį. Iš kitos pu
sės, nepritarianti Sutarčiai

rė grupę savo agitatorių, 
kurie dabar seka prez. Wil- 
soną, savo prakalbomis kri
tikuoja jį ir nurodo, kaip 
baisią pragaištį atneštų S. 
V aisti j oms ūžt v i rt i n i mas
Taikos Sutarties taip, kaip 
ji yra dabar sustatyta. I r 
viena ir kita pusė turi sa
vo pasekėjų, taip kad jeigu 
šiandieną prisieitų balsuo
ti už ar prieš Taikos Sutai

ne pusiau, gal su mažu per
viršiam priešininkų pusėje. 
Skaitlingos viso pasaulio 
darbininkų minios, taip ly
giai ir milijoninės nuskriau 
stų mažesnių tautų grupės 
Taikos Sutarčiai griežtai

stų galingos 
tvirtai už ją ir turėdamos 
politinius ir ekonominius į- 
rankius savo rankose, prie
vartą verčia didžiumą tai- 
kyties su jų norais. Prez. 
Wilsonas, kuris kapitalistų 
tikslus, matyti, gerai su
pranta, savo prakalbose a iš 
kiai nurodo, kad laimės ir 
ramybės šitoje šalyje nega
lės būti tolaik, kolaik Tai
kos Sutartis nebus užtvir
tinta.

jiegos' stovi

. , r.,.iv , i lagystes. Tautininkų teisy-jos miestu 1 ilze, tampa ati-i. \, ± . ... ' . .. be galutinai laimėjo, vienok
duota Vokietijai, o vienatį- . p . , . v ,_ T .■ kas dabar atsakys uz tuosne Lietuvos upe, .Nemunas, i 
padaroma tarptautišku. To- 
liaus patėmijame, kad ski-

nekaltai ant tautininku už-

vos ir Vokietijos, dargi nei 
vardas Lietuvos nėra mini
mas. Čionai sanjungiečiai, 
matyti, stačiai ėjo caro Mi

ravo Lietuvą, neatsižvelgė 
ant jos žmonių reikalavi
mų ir dalino jos savastį ki
tiems, priešingai jos norui. 
Dabar prez. Wilsonas, tas

vo pasigarsinęs mažųjų tau
tui apgynė j u-čampi jonu, de
da visas savo pajiegas, kad

kuogreieiausiai užtvirtinta. 
Lietuviai buvo pasiuntę 
Washington an, o taipgi ir 
Taikos Konferencijon savo 
atstovus ir rimtu budu ten 
faktiškai išdėstė Lietuvai 
daromas skriaudas. Dabai',

ui! virti nta, Lietuvos Res
publikos valdžia, remiantie- 
si ant tarptautinių teisių, 
neturės* nei kokios atsako

ma Nemuno nuo

jos nu- 
blokavi-

kitokių užmanymų, priešin-| 
gu šitai sutarčiai. S. V.

dys, kail jai visai 
nuskriaustųjų ir 
tautų gerovė.

* -X- *

:: Išlindo Yla, iš

pasi ro
ne rupi 

mažųjų

Maišo.

kis, pasinaudodamas tuom- 
laikiniu neparankumu susi
nėsimuose su Lietuva, pla
čiai paskelbė per laikraš
čius, kad Lietuviui Dienos 
pinigai, kuriuos tautinin-

Raud. Kryžių badaujan
tiems lietuviams, buk dar 
guli Washingtone. Šitokis 
paskelbimas, žinoma, ne
menkai sujudino visus A-

Reiškia, kapitalistai į mel.įk0s lietuvius prieš Lic- 
skriaus darbininkus, pasi-| tuvių Central į Komitetą, ku 
rūpins, kad tarpe jų kiltų. rį0 globoje tie pinigai bu- 
rlanmon Iru 11< nnniT.lii- ' • • v v • ,daugiau streikų ir anarchi
jos, 
sanlygas 
taip, kad galų-gale 
skriautosios minios vistiek 
bus priverstos pačios pa
reikalauti Sutarties užtvir
tinimo. Taip, Taikos Sutar
tis gal ir bus su mažoms 
pertaisoms užtvirtinta. Ir 
vėl bjaurus, juodas neteisy
bės taškas bus uždėtas ant 
žmonijos istorijos lapo. Ir 
vėl naujas nekaltų žmonių 
pragariško kankinimo kon
traktas bus patvirtintas, ku 
ris jau nuo pirmos dienos 
po jo užtvirtinimo paragins 
spartesnį išdirbimą naujų 
planų, būdų ir įrankių žudy 
mui tų, kurie būdami besan 
žiniškai nuskriaustais per 
šitą Taikos Sutartį, kaip pa 
veizdan lietuviai 
rėš jos pildyti.

darys pragyvenimo 
nepakeliamoms 

nu-

vo ir prieš žymesnius tauti
ninkų vadovus. Klerikalai, 
pasiremdami ant Dr. Biels
kio paskalų, viešai keikė 
tautininkus ir penėjo savo 
pasekėjų gaujas neapykan-

Kadangi tuom laiku nei ko-

vo galima gauti, taigi nei 
tikrų prirodymų link Lietu
vių Dienos pinigų niekas

„absolvo te,” nuvalys tas 
nuodėmės ir paliuosuos Dr. 
Biclskį nuo tolesnio pasitei
sinimo? Kaip toli tokis pa

taus mokslo, kuris sako: 
„Jei atneštam auką, pas au
kurą. mano ir atsimintum,

pas brolį savo ir atšiteisk su 
juomi, o tik tuomet auka ta
vo bus priimta” (liuosas

kių brolių-katalikų, kurie 
šitokį savo Aukščiausiojo

***
Kiek Keturi Kares Metai

no kalbos sužinome, kad Di-

sesi nuo 1914 iki 1918 metų, 
pasauliui apsiėjo nemažinus* 
$186,000,000,000 (Šimtas aš 
tuonios dešimtįs šeši bilijo-

boj laikomomis valst. išleido 
$38,000,000,000. Pranei j a
— $26,000,000,000. Siivicny-

000.
000.
000

Rusija — $18,000,000,-
I tali ja — $13,000,000,- 

ir kitos mažesnės sau-s

, nepano- 
Lietuviai 

turėtų gerai atminti, kad ši
toji Taikos Sutartis jų tau
tą ir tėvynę visiškai igno
ruoja. Ji, priešingai prez. 
Wilsono 14 punktų,, drasko 
Lietuvą ir dalina jos gy
ventojus svetimoms viešpa
tystėms, kaipo niekam ne
prigulinčią savastį, neatsi
žvelgiant visiškai ant jų 
pageidavimų.
Sutartį Mažosios Lietuvos 
didesnėji

Pagal šitą

tyti * ir todėl jų melagys
tėms ir šmeižimams ant tau
tininkų nebuvo galo. Pasta
rieji, nors ir gerai žinojo, 
kad Lietuvių Dienos pini
gai jau buvo Lietuvoje iš
dūli n t i, v i e n o k n etų r ė da mi 
tam faktiškų prirodymų, 
buvo priversti tylėti ir kan
triai kentėti, kolaik teisybė 
n (‘išeis aikštėn.

Dabar atsidarius keliams 
su J J etų va, tapo aplaikyta 
oficialus žinios, kurios pra
neša, kad Lietuvių Dienos 
pinigai jau senai yra sūnau 
doti Lietuvos varguolių su- 
šelpimui ir kad Dr. Biels
kio užsipuolimas ant tau
tininkų ir ant Centralio Ko 
miteto buvo nepamatuotas 
ir visiškai melagingas. Reiš 
kia, yla jau išlindo iš maišo 
Dr. Bielskis, rugp. 29 d. 
buvo nuvestas į Amerikosdalis su garbingu

Mokslo taku rūpestingai 
žmonija, žengdama turi nuo 
latos dar vadovautiosi mei
le. Jeigu 1914 metuose1, mei
le butų vadovautasi, tad si
ti i baisių skausmų, vargti ir 
vai toj i mų nebūtų atsitikę, 
ir pasaulis butų šiandieną 
n (‘s 11 lygi na m ai I a i mi ilgesnis.

* * *
:: M. Dovoina Silvestra

vičius Mirė. — Žinios iš Vii 
niaus praneša, kad ten pasi
mirė šią vasarą, garsus Iie-

g. M. Dovo i na S i 1 vest ra v i -

j u ir redaktorium lietuvių

■ieidžiamų laikraščių „Lit- 
wa” ir „Lud”. Jis buvo 
vienas iš tų lietuvių-tėvy- 
nainių, kurie tyliai, su pasi- 
š ven t i mu v ei k i a ' L i et u v os 
naudai. Matydamas kuone

dėję dalį lietuvių sulenkintų 
ir neskaitančių lietuviškus 
laikraščius, jis Dasirvžo ir

du laikraščiu, idant tokiu 
budo supažindinus juos su 
Lietuvos istorija ir jos ’rei
kalą viniais. Jo tuodu laik

puses ir

galutinai
atnešė L irt u v a i ne a psa k o- 
ma nauda. Nevienas sulen-

tani Japoniją ir Belgiją —! kavojant jo 
$6,000,000,000. Taigi san-1 kraščiam, at< 
jungiečiai išleido ant karės' žino lirt uviu
ka rt u $123,000,000,000. Cen- 
tralėms valstijoms karė 
taipgi apsiėjo nemažai. Vo
kietija išleido $39,000,000,- 
000. ’ Austro-Ve n gri j a — 
$21,000,000,000. Turkija 
ir Bulgarija — $3,000,000,- 
000, t. y. išviso $63,000,000,- 
000, arba abi priešingi pusi 
kartu , išleido ant karės 
$186,000,000,000 — neapima

j u ir prakaitu amžiais su
krauto turto! Per du metu

laidų. Bet čion juk dar ne 
viskas. Pridėkime dar prie 
šito milijonus sunaikintų 
j’aunu gyvasčių, tūkstan
čius sumirkytos nekaltų 
žmonių krauju ir milijonus 
aplaistytos jų ašaromis ir 
prakaitu akrų žemės, o ir 
tai dar bus, toli gražu, ne
viskas, ką pereitoji karė 
žmonijai atnešė. Apskait-

lauki! krito 7,450,200 jau
nų, stiprių vyrų. Iš šito

vo 1,700,000. 
1,600,000. 1 
385,000, A 
000. Austi 
800,000. Ita

50,3000 vyrų.

vienu

žiau du metu kariavo, o su
žeistųjų buvo 230,000 vyrų. 
Peržvelgiant šitas, nors ir 
paviršutines skaitlines, kiek

dvidešimto šimtmečio civili- 
zac i j a padarė žmoni j ą 1 ai- 
miilgesne, ir, ar žmonijos

jo nors kuomi prie viduji
nių žmogaus jausmų sušvel- 
nijimo — sucivilizavimo ? 
Šaltas ir bejauslis mokslas, 
matyti, vienas dar negali 
žmonija žengdama, turi nuo 
žemės laimingu padaryti.

esąs ir grizo 
su kitais už 

Lietuvos laisvi1. Limkai on-

užėmus jiems

vein mo.
M. Do\■oi na

nuveikti darbai varguolių- 
lictiivių naudai ir jo prakil
ni dvasia pasiliks1 tarpe mu 
su amžinai ir žadins* mus 
dar drąsiau kovoti už savo

•X- * *

pereito 
yno „ L

rašei u. Reiškia,’ 
visos Amerikos

po
dabar jau
lietuvių partijos turi.
dienraštį: . tautininkai 

klerikalai 
socialistai 
ir komunistai

I i ci x r

„Lietuvą”;
„Draugą”;
„Naujieną s 
-bolševikai

1 ?

,, 10 v v,

Naujienos’

tytojų, kurių nukalus jos iš 
tikimai ir teisingai gina. 
„Draugą”, kaip žinome, už

kunigai, be,t kas
„Laisvę

ra mums slaptybė. Yra ge
rai visiems žinoma, kad 
„Laisvė ’ ’ išleidi riejama iki- 
šiol po du kartu ant savai- 

gvvavo ir
tankiai turėdavo 
liūs, koncertus 
savo gyvastį pi: 
dabai', štai, ir sti 
raščiu, kurio užlaikymui rei 
kalinga nemažai turto. Jos 
pastoj i mas d i ei įrašei u pri - 
mena mums tuos Lietuvos 
ubagus, kurie įsisiuvę šimti
nes rublių į kelines, be per
stojo vis maldauja nuo pra
einančių daugiau pagalbos. 
Po nekurio laiko gi pama
tai, kad tieji „ubagai” jau 
turi įsitaisę sau palocius.

idant

AUKSO VILNOS
Meiles ir Mirties Žaislas

Trijose Veikmėse DramaHl I

Paraše ST. PRZYBYŠEVSKIS.
Verte ST. J. GRINIENĖ.

Pasįlik-

su

1 Jaugia u Bus.

DARŽININKAS
Verte KAROLIS VAIRAS.

siu

*

■>

RUŠČICAS. — Bet ką tamsta

R U ŠOKIAS (su didžiausiu nusimini*

mos nepagilins minkštas šnabždesys.
Aš niekados nebusiu dievotas.

Ne, mano draugai, aš niekados nebu- 
dievotas, kad i r nežinau ką sakytumėt? 
Aš niekados nebusiu dievotas jei ji ne

RUŠČICAS. — O jisai?
IRENA. — Kas?
RUŠČICAS. — Gustavas?
IRENA. — Gustave, Gustave!

Paniekinta, apPaniekinta, cha-cha-cha.
juodinta, valdoma žmogum, kuris mane 
myli ir kurį aš myliu, cha-cha-cha... Už
valdyta Zi ginui įto. Ak, tamsta nežinai, 
tamsta nieko nežinai, nieko nežinai... Aš 
bijausi Gustavo, jisiįi baisus. (Krinta prie

galiu čia pasilikti, juk aš priguliu jau ki- 
; tam... Neverskite manęs prie baisių kančių

IRENA. — Aš bijausi tamstos.... Aš likti s" Gatavu po šituo stogu... 
visų jus bijausi.... O labiausiai tamstos,!
—- vaikščioji po musų namą, tartum pikta nlu)- Kas nemoka meluoti, tas turi tylė- 
dvasia, nešioji su savim prijautimą nei ai- Kloti...
mes.... Viešpatie, Viešpatie! IRENA f/

RUŠČICAS. — Nusiramink. Tamsta 8* man •
1 ■ I I TT< 1 A

labai, nelaiminga. J ei bus galima pagel-1 
bet, aš pagelbėsiu, aš turiu didelę įtekmę t ! • 
i Gustavą.

IRENA. — Panaikinkit, panai kinkit 
malto kančias.... Jeigu turite nors truputį 
įtekmės, tegul jisai mane atleidžia.... Tegul 
leidžia išeit vienai.... kur akįs neša....

RUŠČICAS. — Kur Gustavas?
IRENA. — Jisai savo kabinete... Visą 

naktį vaikščiojo.... vaikščiojo... girdite jo 
žingsnius? Girdite?

■. RUŠČICAS. Nė.
IRENA.. — O aš girdžiu.... Pragariš

kas pokšėjimas jo žingsnių mano širdyje... 
baisaus teismo atgarsiai mano galvoje, —-

o j a, vaikščioja— ir vis taip vaikš- 
dėlto, kad a.š išeisiu, taip — išeisiu...
ui). Girdite jo

— Pasilikti ?!
Bet aš myliu Zigmantą!'
RUŠČICAS. — Užmirškite jį.
IRENA. — Neužmiršiu, neužmiršiu, 

negaliu, mažytė mergaitė buvau... Štai ši
tokia... Ir jau mylėjau jį... Paskui atmin
tis apie jį užsiliko... bet dabar, dabar, aš be

eios.
žingsnius.... ' pir- 
itgal.... Nors tam-

RABINDRANATH TAGORĖ.

myn.... atg
sta nekankink manęs....? Neprikalbink pa
silikti, aš vistiek išeisiu.... dėlto, kad never-

IIT ŠC K-AS. — Nusiramink valandė-
Tamsta perdaug sujudinta,. Mane

11 \ it N A. — N e, ne, ne.... J eigų kas 
man ir padėtų, tai lie kas kitas, kaip tam-

kad jaučiu, prie taintos prisirišimą

Tai yra mano tvirtas pasiryžimas, — jei 
norėjau pasakyt, nerasi ūksmingos prieglaudos ir draugo 

ne!... savo mėtavoiiei, aš niekados neliksiu die-

ramiai išklaušvti manęs?
NA. — Klausau. 1 Ne, mano draugai, aš niekados nepa-
ČICAS. —- ITuri tamsta suprasti liksiu savo širdies namie ir nepasitrauksiu 
sakysiu? giriij Vienatvėn, jei jų audringoje ūksmėje

neskambės linksmas > juokas ir jei nuo vė-

išeisi nuo jo, tai aš neužtikrinu to, kas gą- 
žmonių, pas ku- 
Pa vyzdžiui, p.

mi at ai, yra

dailė... Yra tuks-
Gustava tiktai

temsta...
IRENA

- Driko tamsta turi iš

neklauskite!
RUŠČICAŠ: — Taip atsitiko?

tai, atsidaviau dėlto, kad myliu jį, myliu...
RUŠČICAS. — Tyliau, tyliau!... Jei 

negalima meluoti, tai reikia tylėti... 
(Vaikščioja). Nesakykite apie tai Gusta-

Pd
IRENA, 

jo stogu...

sta nežinai, tai baisus dalykas.1.. Jo tėVas 
niekados neužmiršiu... Jisai, mano art 
minusias draugas, su peršauta galva...

IRENA. — Ką?
RUŠČICAS — Ir tos jo atdari

mas1... 1 as
na...

IRENA
Permaina!

IRENA. — Na, ir ką-gi ? ' Aš turiu 
pasilikt su juom? ■ Apgaudinėti? Ne! Aš 
jo neapgauti i nėšiu! J au atsitiko...

RUŠČICAS. — Atsitiko, atsitiko...

Vakar tamsta man apie tai nieko nesakei ?..
IRENA. — Ak, kaip aš dėkinga Zig

mantui, kad vakar jisai nepasakė.... Mudu

su

si
to*

Perdaug... Aš ir dabar negaliu pa
ti Gustavui, dėlto kad bijausi, bijau- 
Tamsta girdi jo žingsnius, ten ir at

tie... Nejaugi tamsta nesupranti? Juk aš 
dabar negaliu būti jo žmona... Juk aš... 
Ak, kaip tamsta tą vadini? Teisybė! —-

4 ■

= 44. =
Garbusis tėve, atleisk šitiemdviem nu

sidėjėliam. Šiandien pavasario vejas pu
čia, įdūkęs, blaškydamas .šalimis dulkes ir 
mirusius lapus, — ir su jais pražūva visi 
tavo pamokinimai.

valandėlei su 
mirtimi, ir tiktai kelioms valandoms mudu 
Ii kova nemirtinu.

*
Net jei paties1 karaliaus armija ateitų 

čionai ir su žiaurumu pultų ant mudviejų, 
tai ir tuokart mudu pak^atituva galvas ir 
tartuva : „Broliai, jus kliudote mums. Jei 
jums reikia to trukšmingo žaidimo, tai ei
kite sau kur kitur žvanginti savo ginklais. 
Nesą mudu tiktai kelioms trumpoms va
landėlėms likova nemirtinu.”

* ' ‘i

Jei draugingi žmonės ateitų ir apsup
tu mus, mudu su nusižeminimu nusilenk- 
tuva prieš juos ir pasakytiiva: „Šitoji di
delė laimė apsunkina mudu. Maža yra 
vietos .šitoje dangaus bėry beje, kur mudu 
gyvenava. Nesą pavasario metu gėlės at
eina būriais, ir darbštus bičių sparneliai 
vieni kitus užgauna. Mudviejų mažas dan
gus, kur tiktai mudu nemirtinu gyvenava, 
yra neapsakomai siauras.”

Svečiams1, kurie turi jau eiti, pasakyk 
sudie ir nušluok visus jų žingsnių ženklus, 

su šypsą, tai,

nežino,. kada n ūmi ršta:
Lai tavo juokas buniej bereikšmis, 

kaip ir šviesos mirksėjimas ant vilnių.
Lai tavo gyvenimas1 virpa ant Laiko 

kranto, kaip ir rasos lašelis ant lapo kraš
tuko. . t , ; v ■

Kirsk akordais tavo arfos garsus 
ūmais rytmais.
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5) Iždininkas raportuoja, 
kad yra nusipirkta 30 tūkstan
čių „Victory Liberty Ronds” ir 
kad yra prirengta $25,000.00 
Lietuvos Bendrovės Paskolai.

6) Įnešta ir paremta sesiją 
pertraukti vieną valandą.

pri- 
mi- 
dar 
ve- 
bu-

j is tesriu icnte nėra įvardyta, 
kad p. Kapočiui yra pavedama 
velionio pomirtinė, kuri 
klauso iš SLA. tam, kas jį 
rusi palaidos, o priegtam 
čion pat Amerikoje randasi 
lionio artimesnių giminių,
tent sesuo, guriai, pagal SLA.

’ įstatus ta pomirtinė greičiau 
priklauso, negu velionio dėdei, 
taigi nutarta šios pomirtinės p. 
Kapočiui tuom tarpu nemokėti, 
pakol dalykai nebus, daugiau iš
tirti.

9) Reikale išmokėjimo po-

redaktorium iki sekančiam S. Į 
L. A. seimui. Buvo formalis į- 
vedimas naujo redaktoriaus, 
trumpomis kalbomis ir atsisvei
kinimas su buvusiu redakto
rium p. V. K. Račkausku.

Esant vėlam laikui, įnešta ir 
nutarta sesiją uždaryti iki 9:00 
vai. ryte.

■ jį
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Geras Vaistas 
Moterims.

Taip tai r-’ ma išsireikšti tiktai ap'e 
vieną a.- -. -ii žinomų preparatų,
kurs yra 1 'a- n^tas greitam ir pa
stoviam palengvinimui visų tų ne
smagumų ir nėreguliariškumų nuo 
kurių moters ir merginos taip daž
nai kenčia. Vardas to vaisto yra

Š£
S’
H

dieną. Rašykit į „A 
kos Ūkininką”,- arba

M. Walenčius,

Hart, Mich.

PREKYBA IR PRAMONE LIETUVOJE

• Sesija II.
Sesija atidaryta antrą valan

dą po pietų. Pribuvo visi pirmo
je sesijoje dalyvavusieji nariai.

1) Pakelta klausimas kaslink 
visuotino narių nubalsavimp pa-Į mirtinos Prano žiūraičio, 11 kp. 
skirti pinigų 
reikalams iš Tautiškų Centų. 
Sekretorius, praneša,- kad_ di
džiuma balsų buvo už tai, kad 
butų paaukauti visi tautiškieji 
Centai, suplaukę nuo 1 d. Sausio 
iki 1 d. Liepos. 1918 pi., kurių 
buvo • $683.06, Balsavimo pa
sekmės buvo paskelbtos „Tėvy
nės” No. 27, 1919 m. Prie bal
sų suskaitliavimo buvo komisi- 

iš K. Strumskio, K. Liut-

Lietuvos laisvės nario, perskaičius visus doku
mentus, pasirodė, kad kitokių 
mirties prirodymų nebūtų gali
ma gauti. Pomirtinė nutarta 
išmokėti.

10) Paduotas įnešimas sesi
ją uždaryti iki 2 valandai po- 
pietų. Įnešimas paremtas ir 
sesija uždaryta.

ja
kaus ir A. Steponaičio. Už įne
šimą buvo balsų 1,790 prieš 
1,392. Pildomoji Taryba per
kratinėjo SLA. įstatus ir atra
dusi, kad įstatai neuždraudžia 
to padaryti, nutarė tuojaus di
džiumos balsuotojų valią išpil
dyti,
Lietuvos Nėprigulmybės Fon
dui.

2) Praeitame

išmokant tuos pinigus

Komisija susidedanti

Sekretorius
SLA. savai- 

praneša, kad

suvažiavime 
išrinktoji komisija nuvažiuoti j 
70 kp. susirinkimą, praneša, 
kad ten nesilankė ir kad daly
kas paliktas išrišimui pačiai 
kuopai.
iš A. B. Strimaičio ii' J. M. Da
nieliaus paliuosuota.

3) Apkalbėta, kas galima da
ryti su pykinimu 
tės.
tuajs pieną sekančiose temose 
pagaminti kuopoms paskaitas:
a) .Smegenįs ir nervų systema,
b) Pilietybė, c) Išsivystymas 
mokslo, d) Karės priežastįs, e) 
Lietuvių tautiškas 
Agitacija už
Daktaras Kvotėjas Dr. F. Ma
tulaitis išreiškė savo nuomonę, 
kad pirmutinės paskaitos tema 
k..4... —j------ —1.: tokiai

reikalin- 
mediciną 

paga-

kilimas, f)
SLA. Centro

butų perdaug sunki ir 
paskaitai būtinai yra 
gUs praktikuojantis 
daktaras už prelegentą; 
liaus, kuomet tokios paskaitos 
dar nėra pagamintos trumpoje 
suglaustoje 
pasinaudoti tomis paskaitomis 
sveikatos srityje, kokios dabar 
randasi ant rankų.

4) Perskaitytas atsišauki
mas nuo 9-to Apskričio organi
zatoriaus p. J. H. Puidos, kur 
prašoma, kad Pild. Taryba pa
gamintų iliustruotą paskaitą 
apie SLA. p. Danielius nurodo, 
kad tokios paskaitos pagamini
mas apsieitų apie šimtą dola
rių, bet nauda butų daug dides
nė, negu iš paprastų paskaitų. 
Nutarta pavesti šį darbą atlik
ti sekretoriui.

5) Duodama paklausimas se
kretoriui, kiek toks SLA. sa
vaitės įrengimas apsieitų Cen
trui, *ant to atsakoma, kad ne
gaminant jokios naujos litera
tūros, minimum apsieitų apie 
tūkstantis 
Savaitės rengimo darbą varyti 
pirmyn, tuom laiku, kaip buvo 
nutarta Pild. Tarybos suvažia
vime kovo mėn.

6) Gerštauto skundo reikale 
perkratinėta visas reikalas, ir 
kontraktas, duota sekretoriui į- 
sakymas pridaboti visą dalyką 
ir pasiųsti advokatui SLA. įsta
tų kopijas angliškame tekste.

7) Svarstoma išmokėjimas 
pomirtinės 160 kp. nario Juo
zo šoliuno. Peržiurėjus visus 
dokumentus ir skundus pasiro
dė, kad skundai nepamatuoti ir 
pomirtinė 
kaip greitai galima.

8) Pomirtinės išmokėjimas 
Vinco Pilypo, kurs mirė Fran- 
cijoj ir ten palaidotas, o jo po
mirtinė buvo pavesta tam, kas 
mirusį palaidos. Kadangi ve
lionio dėdė, J. Kapočius, turi 
jam paliktą testamentą, bet ta-

formoje, patarta

dolarių. Nutarta

nutarta išmokėti,

Sesijon pribuvo visi priešpie
tinėje sesijoje dalyvavusieji na
riai.

1) Lietuvos Atstatymo Ben
drovės paskolos reikale perskai
tytas laiškas, kuriame paaiški
nama, kad dabar Bendrovei pa
skolos ant nupirktojo namo sko 
linti negalima ir todėl vietoje 
skolinti ant namo, ant pirmo 
„mortgage”, kad SLA. duotų 
paskolos 25.000, o Bendrovė 
kad užstatytų Laisvės paskolų- 
bondsus vertės 30.000 dol. Po 
apsvarstymui nutarta paskolą 
suteikti, rokuojant 5% nuo 1 
d. Rugpjūčio mėn., 1919 m., su 
t u o m i supratimu, kad po meti
nio L. A. Bendrovės suvažiavi
mo Bendrovė tuos bondsus ga
lės permainyti ant pirmo mort
gage.

2) Perskaityta SLA. Spaustu 
vės ir Raštinės darbininkų rei
kalavimas, kad Pild. Taryba pa
keltų algas. Reikalavimas čion 
žemiau skamba sekančiai:

New York City, 
Rugp. 29, ipięi 

SLA. l’ildomajai Tarybai, 
New York City, N. Y. 
SLA. Spaustuves ir Raštinės 

darbininkų reikalavimas.
Kadangi gyvenimo aplinkybes 

dar ir šiandien vis kįla augštyn;
Kadangi visuose kituose darbuo 

se darbininkams algos vis kelia
ma ir . keliama;

Kadangi mums podraug su vi- 
reikia pergyventi šiandieninį 

profiticrių lenkty- 
su daug nia- 
negu kitų, ir 

dabartines

sais
darbininkų i 
niavimo momentą 
žesnėmis algomis,

Kadangi už dabartines algas 
žmoniškai negalima pragyventi,

l odei tai mes, žemiaus pasira
šiusieji, SLA. spaustuves ir rašti
nės darbininkai, reikalaujame pa
kelti mums kiekvienam (išskyrus 
M. Vasiliauską, kuris nori $6.00) 
po $5.00 savaitėje.

Su gilia pagarba, 
Pasirašo:

Jul. Baniulis, 
Pr. Bajoras, 
S. E. Vitaitis, 
M. L. Vasiliauskas, 
P. Jurgeliutė, 
H. Miliauskiutč, 
M. Kačergiutė, 
P. Aleksiute, 
M. Aušriutė, 
P. Ambrasaite, 
V. Kačergiutė.

P. S. V Norint pasitarti su mu
mis asmeniškai, kreipkitės prie p. 
S. Vitaičio ir p-lės P. Jurgeliutės. 
Atsakymų reikalaujame mums su
teikti tuojaus po šio reikalo ap
svarstymui.
Ilgai šis klausimas buvo dis- 

kusuojamas ir buvo pasitarimai 
su reikalaujančiais, pagaliaus 
prieita prie šitokio susitaiky
mo: Padidinti mokestis po $3.- 
00 savaitėje kiekvienam prie tų 
algų, kokias gaudavo iki šiam 
laikui, išskiriant p. M. L. Va
siliauską, kuriam alga sulygin
ta su p. J. Baniulio alga, 
tinės 
turėti 
liuoso 
tus.

3) Perskaityta Apšvictos Ko
misijos Pild. Tarybai prisiųsta 
„Tėvynės” redaktoriaus, g. V. 
K. Račkausko, rezignacija, ir 
Ap. Kom. rekomendacija jo vie
ton kito redaktoriaus. Vienbal
siai rekomenduotas į „Tėvynės” 
redaktorius g. P. J. Purvis. 
Pild. Taryba vienbalsiai užtvir
tino g. P. J. Purvį „Tėvynes”

Raš- 
darbįninkėms pripažinta 
kas savaite pusė dienos 
laiko per apskritus me-

Sesija V.
Sesijon pribuvo visi nariai, 

paimta svarstymui ligoje pašal
pos išmokėjimai.

1) Svarstoma J. Gogelio ligo
je pašalpos išmokėjimas. Minė
tas narys priklauso prie 139 
kp., Chicago, Ill. šiam nariui 
pašalpa buvo sulaikyta Centro 
Sekretoriaus dėlto, kad buvo pa 
duoti skutndai ant jof buk minė
tas narys laike sirgimo neprisi
laikė SLA. Instatų. Bet vėliau 
buvo padaryta tyrinėjimai per 
kuopą. Dabar Pild. Taryba 
perkratinėjusi visus dokumen
tus, atrado, kad pašalpą galima 
išmokėti, kas ir likosi nutarta.

2) Pašalpa p. P. Soroko, na
rio 85 kp. iš Edvardsville, Pa.“ 
kuris sirgo džiova, ir pasimirė, 
nepristatant centrui No. 3 blan- 
kos, po apsvarstymui nutarta 
pašalpą išmokėti.

3) Atsišaukimas ligoje pašal
pos nuo Miko Karaliūno,-nario 
85 kp. iš Edwardhville, Pa„ ku
riam didesnė dalis pašalpos jau 
išmokėta,, bet jis besirgdamas 
nors ir ėmė pašalpą, bet savo 
mokesčių į SLA. nemokėjo, ir 
likosi suspenduotas už nemokė
jimą mokesčių.

Daugiau Bus.

KUOPU SUSIRINKIMAI
Newark, N. J., 245 kp. bertaininis 

susirinkimas atsibus pčtnyčiojc, 3 d; 
spalių (Oct.), 7 vai. vakare, Lietuvių 
svetainėje, 180 Nc'w York Ayc. Visi 
nariai privalo atsilankyti ir užsimo
kėti reikalingais mokestis. Nauji na
riai bus priimami, pasakykite savo

M. Truska, Sekr.
E. Vandergrift, Pa., 165 kp. laikys 

mėnesinį susirinkimų 5-tų d. spalių, 
Šv. Kazimiero Draugijos svetainėje, 

vai. po pietų. Malonėkite visi Su
sirinkti ir visas užsivilkusias duokles 
užsimokėti, taipgi nepamirškite nau
jų narių atsivesti.

Kuopos Valdybas.
Brooklyn-, N. Y., 38 kp. bertaini- 

nis susirinkimas atsibus Ncdėlioj, 5 
po No. 803 Driggs Ave. Malonėki
te visi nariai ir narės pribūti ir užsi- 
d. spalių (Oct.), nuo 2 vai. po pietų 
mokėti savo duokles. Atsiveskite 
naujų narių prisirašyti.

Sekretorius A. Lesniauskas.
Belle Valley, Ohio, 238 kp. laikys 

savo susirinkimus 1 ncdčldienį po 
pirmam.

Cleveland, O., 14 
atsibus*2 d. spalių 
vakare. Patartina 
atsilankyti, nes
jų dalykų aptarti.

Rast. K. F. Petraitis.

P: Jocevičius.
kp. susirinkimas
(Oct.), 7:30 vai. 
visiems nariams

turėsime kelta nau-

PRANEŠIMAS
SLA. 5-to Apskričio, N. Y. ir N. J. 

valstijų kuopoms.
Apskričio suvažiavimas įvyks 28 <1 

Rugsėjo (Sept.), 1919 m., 2 valandų 
po pietų, 69 So. Park St., Elizabeth,

delegatai nevė- 
yra daug darbo, 
suvažiavimo nti- 
nuo pirmiau pa

rengimo, apdraudos savaitės

Taigi gerbiamieji 
luokite pribūti, nes 
kurį reiks ant šito 
veikti. Yra užsilikę 
skaitlį
ir daug kitų reikalų, o dabar laikas 
tų apsvarstyti.

SLA. 5 Apskr. sekr.
J. Danielius, 

Lafayette str., Paterson, N. J.66

PRANEŠIMAS
SLA. 101 kp. nariams.

Laikytame mėnesiniame susirinki
me’liko nutarta, kad nuo pereito su
sirinkimo, 4 d. Rugsėjo, 1919 m.,
mėnesinės mokestįs nebus priima
mos per sekretorių po arba prieš su
sirinkimų ir taipgi jeigu kitas atneš, 
nebus priimamos dėlto, kad pasiro
dė, jog nariai mažai pradėjo lankytis 
ant susirinkimų. Tai nepamirškite 
pribūti ant susirinkimų ir užsimokė
ti patįs, nes kitaip * gali paskui pa
sidaryti klaida. Sekretorius daugiau 
nepriims mokesčių po susirinkimo. 
Sekantis susirinkimas atsibus 2 d. 
spalių (Oct.), 66 Lafayette st. Pra
džia 7:30 vai. vakare.

Sek r. J. Danielius.

PAMOJIMAI
Pajieškau savo brolio Juozo Bruo- 

žio, Vidgirių kaimo, Keturvalakių 
gmino, Vilkaviškio pavieto, Suvalkų 
gurb. Pirniiaus gyveno Newark, 
N. J., paskui Pensylvanijoj, dabar 
nežinau kur. Kas apie jj žino ar jis 
pats pieldžiu pranešti adresu:

KAZYS BRUOŽIS,
756 Atlantic St., Stamford, Conn.
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Regulator
(Severos Reguliatorius) ir jisai gau
namas visi r ir bent aptiekoje. Ži
noma, nuėjus j aptieką reikalauk 
vien Severos Reguliatoriaus ir ne
imk kitko, nes tik tokiu budu gausi 
geriausias ir greičiausias pasekmes. 
Kaina $1.25 ir 5 et. taksų.

REIKALINGA STENOGRAFĖ
Daktaro raštinėje reikalinga apsi

švietusi mergina, gerai susipažinusi 
su Angliška kalba, taipgi ir Lietu
viška. Darbo valandos 
vai ryto iki 6 vai. vakare, 
po $16.00 savaitėje, 
tai per laiškus, pažymint 
žiu,

• nuo 10 
Mokestis 

Atsišaukite tik- į 
savo am- į 

patyrimus ir reference.
DR. E. D. FRIEDMAN, 1 

74 E. 91-st Str.,
N”ew York City, N. Y.

DIDELĖ PARODA
Oceano pavietas nutarė 

laikyt County Fair, parodą 
musų kaime HAR'lk tai y- 
ra parodą visokių gyvuliui, 
ja vii, daržovių, padani, ma
šinų, medžių, vaisių. Taigi

matyti, ką pas mus užaugi-

na. Taipgi mes turčda.
apie 40 gerų farmų ant par

j ew
au-'

i. tu-
ge-

- del 
tnaža-

Dr. Ferdinand King, N 
Yorko fizikos ir inedicuios 
torius sako, kad gydytojai 
retų daugiau organiškosios 
Icžies —- Nuxatcd Iron — 
savo pacientų — sako 
kraujystė — geležies stoka ' — 
yra didžiausia pi'iežastis stokai 
gražumo, pastovumo ir spėkos 
— Yra praserginia naudoti me
talinė geležis, kuri gali kenkti 
dantims, viduriams ir daugelyje 
atsitikmų gali užkenkti vietoj 
pagelbėti; patariama naudoti 
Nuxatcd Iron. link tris kartus 
dienoje po kiekviepain valgiui. 
Padaugins spėkų ir atnaujins 
nusilpnėjttsiiis nervus nupuolu
sių žmonių laike dviejų savai
čių daugelyje atsitikimų. Par- 

geroSe aptieko-siduoda 
se.

Bcll Phone -- Dickinson 1198 W.

Dr. A. P. BAMBRAUCKAS
Priėmime Valandos:

Nuo io išryto, 
2—3 pepietų ir 
6—8 vakare.

PHILADELPHIA, PA 
rfe4 S. 4-TH ST.

Lidumo no- VISŲ LIETUVIŲ ATIDŽIAI! 
iŠllUOmilo-i Gavome, iš Lietuvos lietuviškų vėlia- 

i ■ j vų pavyzdžius (ssunpelius), sulyg ku- 
pai (lllOSim. rjŲ ines ([arome lietuviškas vėliavas 
i pardavi- >r išdirbame nuo mažiausių iki di

džiausių. Kainos pigios, darbas grei
tas ir teisingumas užtikrintas.

informacijų ir siųsdami 
užsakymus rašykite: •

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVES SKYRIUS,

nuis tęsis nuo 25 (
čio iki per visą
Pas n uis važiuojant goriai’ 
šia važiuoti per Grand Ra
pids, o iš f on jau 
musu kaimą Ha
.. j 1 • • j • 1 j • I 1 vcucjAib yateina trukiai tris kartus-1 bir A. a. Pempa

Rll gSC j į. KJ ausdami

netoli j į 195 Adams St., Newark, N. J
t P. S. L. A. B-vės Newarko Sky
riaus vedėjais yra: A. S. Trečiokas

Žemiau paduodame laišką mums rašytą Edvardo 
Heinrich’p, kuris yra vienas iš sekretorių prie Lietuvos 
Prekybos f ir Pramones Ministerijos.

Gerbiamajam Ponui John J. Roman.
„Remiantis musų trumpu pasikalbėjimui turiu garbes 

aprašyti keliose eilutėse ekonomijos ir komercijos padėji
mą Lietuvoje.

„Pramonė ir prekyba, kaipo pamatai gyvenimo šalies 
ant kurių viskas atsiremia, nebegyvuoja. k

„Prekystės ir pramonystės Lietuvoje kol kas visai nė
ra, ir pas mus dabar tik visa kas vedama budu pirkimo ir 
pardavimo arba teisingiaus bus, kad tą viską pavadinsime 
spekuliacija, kuri dabar visoje, Europoje vedama.- Iš po 
rankų prapuola musų krašto turtas ir medžiaga. Pastaram 
laike labai išsiplatino konkurencija su kooperatyvais. Ji 
vedama yra žydais palaikomų J vokiečiais-finansistais, nes 
noras vokiečių palikti čionai duris per kurias jie galės per
vežti Rusijon ir pardavinėti gautus iš tos pačios Amerikos 
daiktus, iki jie tiek sustiprės, kad vėl galės savo išdarbio 
daiktus gabenti į kitas šalis.

„šis viskas tik todėl galimas, kadangi Lietuvojejiar vi
sai mažai privatinio narsumo. Iniciatyvos taipogi trūks
tą. Apart to padėjimas momento neleidžia taipogi plačiai 
viską varyti ii’ tokiu buidu smaugia neduodant išaugti ir 

; ’ sustiprėti niekam.
„Kiek aš iš pasikalbėjimo su Tamsta galėjau suprasti, 

Tamstą šitą svarstėt jau. Už tai, kreipiant domę j virik 
minėtą manau, kad Amerikos Lietuvių Prekybos Bendrovė, 
kurios Tamsta Įgaliotinis esi, galės šitą mazgą atmegsti ir 
suteikti Lietuvai reikalingą pagelbą, būtent pradėti su Lie
tuva ir per Lietuvą prekybą varyti ir tuo pačiu budu duo
ti Lietuvai darbą, padidinant jos turtą ir atnaujinant jos 
gyvenimą. Prie įvykinimo šio visko aš visuomet galiu pa
dėti darbuotis.

Su augšta pagarba,
• ; ' Ed. Heinrich’as.”

Iš to laiško aiškiai matyti, kad dirva Lietuvoje del 
Lietuvių Prekybos Bendroves yra plati. Bendrovė turi 
Valdžios pasitikėjimą, ką parodo įgaliojimas duotas Lie
tuvių Prekybos Bendrovei nuo Lietuvos Prekybos ir 
Praniones Ministerijos. Visi Lietuviai, kurie nori pri-
sidėti prie Lietuvos atstatymo prekybos ir pramonės 
sienų, turi prisidėti prie Lietuvių Prekybos Bendrovės, 
likdami j o$. šėrių i ūkais. Jie turėtų žinoti, kad jų pini
gai bankose.sudėti nestovi, bet dirba del Lietuvos gero!ir 
del šerininkn naudos. Mes nuo pat pirmos dienos suor
ganizavimo mokėjome 8 nuoš. savo šerininkams ir tiki
mės, kad greitu laiku bus galima ir didesnius nuošimčius 
išmokėti. Šerai parsiduoda po penkis dolerius ($5.00) 
kiekvienas. Jų galima pirkti vienam žmogui nedaugiaus

i Atsarga. Sekantis1 bertai nis baigsis Spalio 1 d. Vi
si tie šėrininkai, kurie bus pilnai išsimokėję už Šerus iki 
25 d. Rugp. gaus dividendą už tą bertainį.

Užsisakydami Šerus ar klausdami platesnių infor
macijų adresuokite laiškus sekančiai :

LITHUANIAN SALES CORPORATION,
244 W. BROADWAY, SO. BOSTON. MASS.
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Kiekvienas, kuris rengia baksą siuntimui į Lietuvą pažįstamiems ir giminėms/privalo skaityti 
sekančius nurodymus:

Kaip Sutaisyti Siuntimui Baksus
Parašyk į Lithuanian American, Trading Co., 6 W. 48-th Str., New York City, ir gausi siunti- 

yisų kiekvienam baksui,mui reikalingas bilas ir ženklelius, kurie tik reikalingi. Prašyk po vieną 
kurį manai siųsti. Užtai nieko nereikia mokėti.

2. — Bakso didumas turi būti 3 pėdos ilgumo, 2 pėdos platumo ir 2 pėdos ąugštumo iš levuko mie- 
iTiojant. (Jokių kitokio didumo baksų negalima siųsti be perkrovimo). Baksas turi būti padarytas 
iš lentų Vž arba. % colio storumo.

3. — Išklok bakso vidų plonu aliejiniu audeklu— klejonka (panašiu į tą, kuris vartojamas stalą 
užtiesti). . t

4. — Dėk į baksą drabužius, čeverykus ir visokius maisto dalykus, tik nedėk taukų, mėsos ir kvie
tinių miltų. Tų dalykų negalima dėti, dėlto, kad baksų, kuriuose yra vyriausybės neperžiurėtos mė
sos arba taukų, valdžia neišleis išsiųsti. Kvietiniai miltai yra uždrausti išsiųsti į užrubežį.

5. — Baksą pilnai pripildyk, taip kad daiktai nesikratytų ir neslankiotų.
6. — Užkalęs viršų, apkalk apsukęs blėka ar vėla baksą aplinkui, taip kad kuri nors lentelė nepa- 

siliųosuotų.
7. — Atydžiai ir gražiai iš pildyk du rašteliu, kuriuos mes prisiunčiąme, ir priklijuok ant bakso 

patogioje vietoje. Numerius, kurie randasi ant tų raštelių, taip pat parašyk ant bakso, netoli prikli
juotų raštelių.

8. — Už ekspresą arba už freitu vežimą pats apmokėk iki New<Yorko.
9. — Neužmiršk išpildyti visas tris (baltą, rausvą ir geltoną) siuntimo blankas ir visas tris išsiųsk 

tuojau sykiu su money orderiu ar čekiu už siuntimą į Lietuvą, apsaugą, pristatymą Lietuvoje į vietą 
ir p. Jei per apsirikimą prisiųstumei perdaug pinigų, kas atliks, bus sugrąžinta. Jei neužteks, mes 
turėsime siųsti bitą, kad .primokėtume!. Prašome teisingai apskaitliuoti, kad nereikėtų>mums berei- 
kalo laiko gaišinti. Siųsk 14 centų už kiekvieną svarą pilnai pridėto bakso.

10. — Mes priimsim ir mažus baksukus arba ir rišulius—bunduhis, bet juos, turėsime perkrauti į 
baksus prieš siuntimą per marias. Jei nori tokius rišulius siųsti, taip pat paženklink, kaip ir baksus, 
bet prisiųsk po 18 centų už kiekviena svarą iškaščiams.

11. — Rašyk čekį ar money orderį vardu Lithuanian American Trading Co.
12. — Adresuok laiškus ir siuntinius:

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.
6 West.48-th Street, New York, N. Y.

Bekomenduojam, kad dėti drabužius ir čeverykus į baksus, kuriuos norite siųsti, 
panos yra reikalingos Lietuvoj, ir turi didesnę vertę už naujas Suvienytose Valstijose.

k

M.

w

r*

Nešiotos dra-
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Pirmiausia ir Didžiausia Lietuvių Korporacija Amerikoje!
IMPORTĄ I LIETUVĄ JAU PRADĖJO. TUOJ PRADĖS EXPORTĄ IS LIETUVOS. KAUNE SKYRIUS VEIKIA KUOGE

Neužilgo rengiamasi prie didesnio siuntinio

VISI GELBĖKIME

ŠĖRAS $10.00

KAS PERKA Iš LIETUVOS ATSTATYMO

Ingaliotiniai ir Nariai prašomi darbuotis. Daugiausia Šerų pardavęs gaus dovaną. Skiriama 10 dovanų

PAVEIKSLAS
pas

Meldžiu

Aš neužilgo manau važiuoti

amumilili

MM

10.000 bačkų kerosino 
1.000 bačkų gesolino.

Ar Tamstos norėtumėt ir-gi rastis tarpe jų 
veikti Lietuvai naudingų darbą.?

Visą siuntinį paima valdžia arba koopera
tyvai.

Jau visas siuntinys yra kelionėje į Lietuvą 
per Liepojų.

menkniekiu
augščiausiu pa

lių yra 
ir žiemų, 
tiek daug

ST. ČIURLIONIS, prezidento Smetonos as

Negalima imti mažiau, kaip 5 Šerus. Už įdė
tus pinigus į Lietuvos Atstatymo Bendrovę vi
si gauna 4%. Jau buvo išmokėta dividendai per 
2 metus. Šiemet už pirmą pusmetį ir-gi apmo
kėjome. Dividendai išmokama iš pelno.

Vine St., Montello, Mass

Tz- r zz-
Minkštas gėrimas visiems metams

— REIKALAUJAM 
gerų, stiprių darbininkų. 

Atsišaukit
ARBUCKLE BROS 

Foot of Pearl str., 
Brooklyn, N. Y.

Dabar turite progą gelbėti Lietuvos valdžiai 
ir žmonėms. Stokite visi į darbą ir stengkitės 
patįs tapti nariais Lietuvos Atstatymo Ben
drovės, taipgi prikalbinkite kitus.

Petrės Ouksekės 
ford, Ill. 
į Chicago, 
jos pačios ar kas kitas malonės pra 
nešti 
Chicagą, tad norėčiau susitikti.

Sftasis Ouksus,
Clifford, Ill

žinomas karinis 
„Ji nepraeis! ’ ’ 

komisionieiiai 
išleido

ilKKminilntiiiiinHniiiiiiiiiintmiil

LIETUVAI GELBIAMA 
DAIKTAIS.

meninis sekretorius ir Lietuvos valstybės raš
tinės vedėjas; VILIUS GAIGALAITIS, Mažo
sios Lietuvos Tarybos pirmininkas, buvęs Vo
kietijos Reichstago narys per 9 metus; DR. 
J. ALEKNA, Lietuvos Tarybos narys ir Lietu
vos Raudonojo Kryžiaus pirmininkas; SELE- 
MONAS BANAITIS, žinomas spaustuvninkas 
ir knygų leidėjas Kaune, narys Lietuvos Ta
rybos, baigęs Petrogrado Komercijos Institu
tą; DR. A. SLIŽYS, Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus Viršininkas; PRANAS SMILGEVIČIUS, 
valdininkas Lietuvos Prekybos ir Pramonės 
ministerijoje; AGRONOMAS J. KRIAUČIŪ
NAS, žemės Ūkio Ministerijos direktorius; J. 
KAUNAS, Lietuvos Intendantūros valdinin
kas; I. DOBKEVIČIUS, Lietuvos valdžios pa
skirtas direktorius prie Pramonės ir Prekybos 
Banko; P. TAMOSEVIČIUS, kasininkas Vals
tybės iždo Šiauliuose; Pramonininkas J. GUS
TAITIS (brolis Kun. A. Gustaičio, poeto); A. 
RIMKEVIČIUS, spaustuvninkas iš Vilniaus; 
P. LEONAVIČIUS, Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus valdininkas; ir kiti.

be baimės jei 
savo vidurius 

Trinerio Ameri-

PAJIEŠKAU
Ji apsivedė Rock* 

Girdėjau, buk ji išvažiavo 
atsišaukti

[Lithuanian Development Corporation]
320 FIFTH AVENUE, NEW YORK, N. ’

BENDROVĖS ŠĖRUS, TAI REMIA LIETU
VOS REIKALUS KUODAUGIAUSIA IF

Lietuvos Atstatymo Bendrovė turi viso 
narių Lietuvoje.

Visais Reikalais Kreipkitės: 1
LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE!

TAMSTOS BUKITE DRAUGAIS 
GARBINGŲ ŽMONIŲ.

„FLU” NETURI 
PRAEITI.

Pasirodymas 
aiškus šį rudenį 
Praeitų metų j 
gyvybių su savim nusinešė, 
jog didžiausios karės baise
nybės yra tik 
Yra dabar 
sirįžimu panaudojama 
bai gerai 
Šauksmas 
Sveikatos 
didmiesčiuose 
pranešimų, kuriame atsišau 
kiama dėti visas pastangas 
apsigyvenimui nuo 
sios ligos 
tikti praeinantį pro jumis 
priešų visai 
užlaikysit 
tvarkoje 
koniškas Kartaus Vyno E 
liksiras yra labiausia 
mas vaistas šiame 
me 
liuosais.

syštemų.
kyk savo

Lietuvoje trūksta daug reikalingų daiktų. 
Nebuvo žibalo, nebuvo gazelino nei automobi
liams, nei aeroplanams. Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė šiame darbe daug vėla pagelbėjo.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė, kad patar
nauti Lietuvoje atstatymo darbuose, sutvėrė 
skyrių, kurį sudarė vietos veikėjai ir įtekmin- 
giausi žmonės Lietuvoje. Į valdybą palinkti 
šie asmenįs: agronomas JONAS SMILGEVI
ČIUS, buvęs vedėjas Alfa Nobelio firmos Var
sa voje, poto buvęs organizatorius ir vedėjas 
„Vilijos”; A. PRŪSAS, buvęs vedėjas banko 
Petrograde, rašytojas kooperacijos klausimuo
se veikalų ir dabar vedėjas Lietuvos Preky
bos Banko, kuris yra taipgi ir Lietuvos val
džios banku; JURGIS BALTRUŠAITIS, buvęs 
vedėjas ilgą laiką „žagrės,” Marijampolėje ir 
gerai žinomas vaisbininkas; ANDRIUS VO
SYLIUS, buvęs „Vilijos” fabriko vedėjas ir 
dabar yra vedėjas LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS.

KITI NARIAI

įsakantis 
sirgimo ir taisymo 
užpuolime. Gauna

ma visose aptiekose. — Jos. 
Triner Company, 1333—43 
So. Ashland Ave., Chicago,

CORN PRODUCTS REFINING CO
17 BATTERY PLACE, 
NEW YORK CITY.

A R jus žinote, kiek pinigų galite sučėdyti, vartodami Mazo- 
lą — tą tyrą, gardų kukuruzinį aliejų?

Jus galite vartoti tą pačią Mazolą daug kartų kepimui 
Nei biskis Mazolos neišnyksta beverdant, kol ji nebus įkaitin
tą daug daugiau, negu ištikrųjų reikia valgių išvirimui. Jus 
galit kepti keletą skirtingų dalykų aštraus skonio — žuvis, ci
bulius ar česnakus toje pačioje Mazolbje, nes ji neperneša sko
nio iš vieno valgio į kitą. Todėl tai Mazola ir yra kuopačėdžiau- 
sis riebalas kepimui.

Darant pyragaičius ar kropelius, jus suvartosite nuo ket- 
virtdalio iki trečdalio Mazolos mažiau, negu reikėtų tam svies
to, ar taukų, čia tai kitas svarbus pačėdumo priparodymas.

Mazola kuoplačiausiai žinoma, kaipo aliejus prie prieval- 
gio. Ji yra sveika ir lengvai virškinama.

Lai Gyvuoja Laisva
Lietuva!

Šitas paveikslas didumo 
15 X 20 atspausdintas labai 
gražiai 7 spalvose, kurį kož- 
nas lietuvis, gerbiantis Lie
tuvą, turi įsigyti. Kaina 
25 centai.

Tik prisiųsk įdėjęs gerai 
įvyniotą laiške 25c. sdab- 

rinį, o jį apturėsi.
Reikalingi agentai juos 

pardavinėti.
Adresuokite:

NATIONAL PRESS,

z 1 no
risi t iki- 

Jis užlaiko vidurius 
reguliuoja viri n i- 
sutvirtina vidurinę 

Visuomet užlai- 
namuose, taipgi 

gauk Angelika Kartaus To
li i ko, kuris yra 
laike

PAJIEŠKAU
Jurgio Lepciko iš Seirijų miestelio. 
Iš Europos buvo atvažiavęs j She- 
nandorį; vėliaus girdėjau, kad gyve
no Philadelphia, Pa. Atsišauk, jeigu 
esi gyvas, tai pranešiu apie tavo 
šeimyną, nes aš apteikiau laišką iš 
Lietuvos.

F. W. Zubrickas,
109 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Užsigavimai gal atsl- 
JPffiKMy tikt netikėtai — bukite 

prisirengę.

gjO Pain-Expeller 
greit nutildo skausmą 
nuo sumušimu, nusi- 
gremdimu ir išsisukimu- 

*53, aCvJV žiūrėkite, kad butu
fAYJ I su INKARO ženklu I 

? ALAAVj Galima gaut visose
aptiekose už 35c ir 65c 
arba išslsiuzdint nuo 

F. AD. RICHTER & CO..
326-330 Broadway, New York

GĘRAS VISIEMS BIZNIERIAMS, PROFESIONALAMS. 
DARBININKAMS IR UžSIIMANTIESMS SPORTU -- 
\ ĮSIEMS, VISUR, PER APSKRITUS ME’SUS. BEVO 
YRA LABAI GERAS TROŠKULIO NURAMINTOJAS -- 
IR PASTIPRINANTIS MINKŠTAS GĖRIMAS. TAI IDE- 
A.LIS GĖRIMAS ATLETAMS ARBA BESILAVINAN
ČIAM KŪNIŠKAI AR PROTIŠKAI ŽMOGUI---GERAS 
LAVINIMUISI IR ĮGIJIMUI JIEGOS. SVEIKAS IR PRI- 
OMJėMS APETITĄ.

ANHEUSER-BUSCH
ST. LOUIS

-uiiiHiiuiuHwilnii

apurb 
SALAD

COOKING
OIL

S ?:
-‘r

■

v/.: ;

■

.'•aV.kt’Y’.'. <

1
’.'t 4

I .■
Į

1 • • •

1 7’* ‘.'»l 1

•t •- . • • J

1



- !

T fi V Y N Ė No. 39

LIETUVIAI AMERIKOJE
ANSONIA, CONN.

Z d. rugsėjo Lietuvos At- 
atymo Bend rovės nariai 

msonia, Conn., f surengė 
prakalbas ir parsikvietė p.

. V. K. Račkauską, L. A. fi
ves Centro Sekretorių.

Prakalbos prasidėjo 7:30 
vai. vakare. Žmonių buvo 
apie pora šimtų ir visi dik- 
čiai įdomavo žiniomis, ko
kias kalbėtojas čia pasklei
dė apie Lietuvos padėtį, a- 
pie Amerikos Lietuvių pa
reigas sulig Lietuvos ir tt.

Po prakalbų prie L. A. 
Bendrovės prisirašė dikto- 
kas būrys žmonių, — par
duota 300 šėrų, už $3.000.- 
00.

Kalbėtojas savo kalboje 
nei neminėjo apie sroves, 
apie partijas, — visa laikų, 
arti tris valandas, pašventė 
supažindinimui klausytojų 
su Lietuvos reikalais. Kal
bą baigdamas, V. K. Rač
kauskas atsisveikino su An
sonia Lietuviais, kuriems 
kalbėjo bene ketvirtą jau 
kartą.

Praeivis.

BUFFALO, N. Y. > 
Iš darbo lauko.

Šiame mieste darbai eina 
gerai. Atvažiavus iš kito 
miesto nėra sunku gauti 
darbą ir uždarbis taipgi ne
blogas. Prastam darbinin
kui mokama nuo 50 iki 60 
centų už valandą, bet paly
ginus su maisto brangumu, 
tai kaip tik sudari galą su 
galu.

Darbas daugiausiai plieno 
liejyklose, bet daug yra ma- 
šinšapių, kurioms reikalin
gi darbininkai.

Be amato, tai yra labai 
sunkus padėjimas prasto 
darbininko, dėlto, kad čia 
darbininkai nėra organizuo 
ti, taip sakant, neturi jokių 
darbininkiškų organizacijų.

Mašinistai, molderiai, ar 
taip koki mechanikai, turin
ti savo unijas, lengvai gali 
kovoti su kapitalistais, bet 
prastiems darbininkams, tai 
yra sunku susiorganizuoti, 
nes kapitalistai nedaleidžia 
prie vienybės ir ardo darbi
ninkų veikimą.

Nuo 1 d. rugs, čion atsi
darė mokyklos, kuriose mo
kina visokių amatų, kaip 
tai toolmakers, automobiles, 
wood workers, electrical en
gineers ir dar be to, moki
na kalbos ir aritmetikos etc. 
Viskas mokinama dykai ir 
duodama įrankiai, taipgi po 
pieta dovanai. Aš norėčiau 
paraginti lietuvius buffalie- 
čius, kad naudotųsi šita pro 
ga. Nepraleiskite broliai- 
lietuviai laiko bereikalingai 
smuklėje arba poolrumyje, 
bet ateikite mokyklon ir pa
simokykite kokio amato. 
Tas yra labai naudinga del 
musų visų. Mokykla randa
si ant Elm gatvės; atidarys 
ta nuo 8 vai. ryto iki 10 vai. 
nakties. Ateikite ir naudo
kitės šita proga.

P. B.

DES MOINES, IA.
Šiame miestelyje gyvena 

gana daug lietuvių, bet jo
kio straipsnelio iš šios apy
linkės laikraščiuose nesima
to.

Lietuviai tarp savęs gra
žiai sugyvena, taip socialise 
tai kaip ir katalikai. Agita
cijų tarpe savęs nevarinėja. 
Draugijos gražiai gyvena. 
Taipgi gerai gyvuoja ir S.

L. A. 227 kuopa.
Darbai čion nekokį, ypač 

mainose, kuriose dirbama 
kasdiena, bet uždarbiai nie
kam netikę. Apylinkėje 
Des Moines ir toliau neku- 
rie mainieriai palieka mai
nas ir eina ant gatvių dirb
ti. Kompanijos mamų ne
paiso ant mainierių: tolaik 
joms žmogus geras, kolaik 
jis bosams nusileidžia ir ne
prašo atlyginimo, kuomet 
jam alga tampa nedamokė- 
ta. Bet kaip tik darbinin
kas pareikalauja nuo kom
panijos prigulinčio užmo
kesčio, tąsyk jis yra „no 
gud”. Patarčiau teisingai 
kad nevažiuotų niekas į šitą 
apylinkę, nors ir kas girtų 
ją, nes randasi iš šimto vie
nas, kuriam pasiseka čio
nai uždirbt daugiaus, bet ir 
nuo to bosi alia i paprašo sa
vo „donos”. Maineris čio
nai sunkiai dirba ir už sa
vo darbą kai]) tik gauna ant 
pragyvenimo, arba dar truk 
sta. Tas pats'i r čionaitincV 
se dirbtuvėse.

Oras nėra čion s vaškas. 
Žmonelių daugelis serga ir 
tankiai miršta. Daugelį 
žmonių daktarai siunčia j 
kitur ant sveikesniu oro. 
Valgomi daiktai čionai la
bai brangus, nors, žinoma, 
ir kitur nelabai pigesni.

la. Maineris.

E. VANDERGRIFT, 
PA.

Mažai iš musu miesto ra- c-
soma apie vietines SLA. 
165 tos kuopos veikimą. 
Kiti] miešti] kuopos paduo
da smulkmenas ir didesnius 
veikimus, bet kaip viršminč 
ta kuopa gyvuoja, tai mažai 
kam žinoma. Del ko tai]) 
mažai veikiama ? Dėlto, 
kad musų nariai mažai yra 
susipažinę su organizacijos 
gerove ir jos svarbiausiais 
uždaviniais. Reikti] čion 
daugiau aiškinti musų tiks
lus, prie kurių žengiame, 
supažindinti žmones su vi
sais organizacijos reikalais 
ir rengti daugiau agitatyviš 
kų vakarų ir prakalbų. Jei
gu rankas sudėję sėdėsime 
ir lauksime išsižioję, tai 
niekas neįkiš mums keptą 
balandį. Iš antros pusės, 
organizacijos gerove ir jos 
tobulumas daug priklauso 
nuo kuopi] valdybų, tad 
joms ir reikia daugiau (lo
mos atkreipti į savo parei
gas, nes didele parama or
ganizacijai yra iš kuopų vei 
kimo. Kuopos veikimas ir 
tvarka remiasi ant kuopos 
valdybos, todėl ji privalo 
stengties tvarkyti kuopos 
reikalus ir pildyti tą, kas 
yra naudinga organizacijai. 
Tobulinimas organizacijos 
11 e v i e n p r i k 1 aušo k uopoms 
arba Centro Valdybai, bet 
visiems organizacijos na
riams. Užtai stengk imies 
visas savo praėjusias klai
das atitaisyti ir didesniais 
žingsniais žengti pirmyn, 
kad ateinantis laikas butų 
naudingesnis del muši] visų 
ir del musų organizacijos.

165-tos kp. pirm.,
J. S lankus,

MADANOY CITY, PA.
Rugsėjo 1 d. čion atsibu

vo Penn sylvan i jos Lietuvių 
Seimas, sušauktas Schuyl- 
killo apskričio kunigų. Atsi 
šaukimuose į lietuvius buvo 
skelbiama, jog seimas yra 
šaukiamas su mieriu nešti

Lietuvai naudą, bet seime rinkime, 7 d. rugsėjo,' be
pusi rodė kas kita; musų svarstant savo bėgančius rei 
kunigai parodė savo tikrą į kalus, radosi dar
kunigišką Seimas,

bet prasidėjo viena valan
da vėliau. Kunigai, mat, 
turėjo prisirengti ’subytyti’ 
tariamus bedievius, bei lais
vamanius. Prieš atsidary
mą. svetainės per visą valan
dą keturi kunigai klausinė-

ir
mus delegatus: Prisiarti
nus dešimtai valandai į sve
tainę susigrūdo kunigų gas*-

noriučių 
broliui įstoti musų garbin
gom organizacijom 'Taigi 
musų kuopa dar pasididino 
dviem nariais. 'Tarp kitko 
buvo svarstomas 
mas „'Tėvynės” 
r i aus, kaslink
šiandienio SLA 
1.94 kp. nutarė 
kad sutinka su
pa k rai pa, t i k su priedu, 
kad butų daugiaus vietos 
leista dėl kuopi], nors ir 
si 1 piiesii iems rašinėliams?

redakto- 
pakraipos 

organo, 
vienbalsiai,

rašė savo parapijomis

Kunigas Valaitis atidaro 
seimą ir praneša, jog pribu 
vo 426 delegatai. Liepia
rinkti seimo prezidentą. 
Prezidentas renkama viešu 
balsavimu — pakėlimu ran-

rei kalančiam i slapto 
vimo. Kun. Valaiti

balsa-

p. Šlikas.

kaina tokiu, pat būdu. P. 
Šlikas užima prezidento vie 
tą ir pasako, jog jis seimą 
ves bepartvviai. Po atida

do, kad kunigų

labiau, nemoka

nesu-

stame,

mo-

kui kam galima duoti bal
sas ir kam negalima. Kįla

tuoj a. dideliu

Valsti-

t u vos neprigulni.ybę ir išneš 
tas protestas prieš bolševi
kus bei lenkus, užgrobusius

popieziui, taikos 
jai Francijoj ir

eita prie* organizavimo Rau 
doi i o j o Kryž iaus. Į n ešama 
p ai 'e m t i d a k t ai ■ ų draugi j ą,

turi būti nekitaip, kaip tik 
prieglobstyje . Tautos Fon
do. Čion delegatai griežtai 
užprotestavo ir 103 kartu 
apleido svetainę. Yra aiš
ku, kad šitas kunigų seimas 
nebuvo šaukiamas šu tikslu 
suteikti Lietuvai pagelbą, 
bet buvo vien jų noras pa-

viai remia ir užgiria kimi

suomenei akių musų kuni
gėliams didžiai nenusisekė. 
Lietuviai jau atskiria blo
gą nuo gero. Dar' reikia

mą apleido tik 25 laisvama; 
niai. Tas yra gryna netei
sybė. Jei jau kalbėti apie 
sc'iius Ii(*tuvii] veikėjus, ku
riuos kunigai vadina laisva
maniais, kaip tai: Gegužį,
Kondratavičių, Kazakevi
čių, Kamarauską ir kit,, tai 
jie pasiliko svetainėje. Mat,

ir pasakius graudingą kal
bą apie liberalus, buvo ma
noma, kad atsitiks dar kas 
nepaprasto.

b Delegatas.

CICERO, ILL.
Laikytame 194 kp. susi-

publika vienbalsiai pasmer- terėjo, pakėlė galvą, lyg už-|džia, kuri parodė savo tole

5 d. spalių. (Oct.), 1919 
m., įvyks diskusijos, rengia-.

simąstęs, ir už valandėlės 
štai ką man pasakė: „Beje, 
kada pernai čia lankėsi

„Dabartiiiė Lietuvos Kons
titucija”.

69-ta

bet turėtų būti pertaisyta 
tinkamai, ir kad butų pla
čia us rašoma apie Lietuvos 
reikalus. To viso 194 kp. 
reikalauja. Buvo narių nu
siskundimas, kaslink prasto 
susiuvimo pereitų metų ka-

do ri aus p ri ž i u retoj a ms r c* i - 
ketų daugiau (lomos į tai

AMBRIDGE
Nors Ainbridg

visi pažangus ir 
nainiai. SLA.

nedaug

11 1J. k . IXIUFhln Veli tllt-Ucį

delei Lietuvos naudos. Peiv 
eitame L. C. K. susirinki
me buvo nutarta paaukauti

či onaitini u c

dai 'Tėvynės1 sūnų, kurie*

broliams anoje pusėje užjū
rio, ir kurie* šį mėnesį

A. Mil utis j

Gramba, M. Mickeviče, 
Zubris, M. K. Varseviče, 
Varseviče, P. Gudinas,

J. Lonis, J. Kinderis, 
Gegužis; 50c. — J. Š;

au-

W.
B.

— $100.00., Viso $116.50.

kūdikiu. J u 
C 4-

pasiustos i L
buvo

1'' 1 ' .• 1
Čia lietuviu veikimas c

ves, kaip tai: pas tautinin
kus, klerikalus ir socialis*- 
tus. L. D. K. Gedemino 
draugija turi savo nuosavų 
narna, užlaiko savo 
Viešą Knygyną ir 
svetainę del lošimu

name 
didele

/-ta Kuopa tankiai rengia 
prakalbas ir diskusijas. 
Rugsėjo 14 d. atsibuvo dis*- 
kusijos temoje „Ar 'Tautų

ris pirmiausia kalbėjo, išsi
reiškė, kad Tautui Lyga, ga-

kiu! a bus joje atsiųsti atsto
vai nuo visu tautu ir taute
lių, turinčių lygi] balsą at
stovybėje. Tik tada gali
ma bus tikėties išvengti ka
riu ateityje. Taipgi ir iš

vo tas pats, t. y. kad dabar
tinė Tautų Lyga negali iš
vengti karės, nes mažosios 
tautos yrą pavergtos didžių
jų tautų. Diskusantai ir

mėnesiai, kaip ji nelaiko su 
si ri n ki mų. J os paskutin i s 
susirinkimas buvo 2 d. bii 
želio, 1919 m., ir nuo tad 
iki šiandienai neturėjome 
nei vieno susirinkimo. Už

samdys detektyvus, kad su
sekti viską sąryšyje? su 
Tamstos privatiniu gyveni- 

J 9 mu...
Jei toki p. Kaupo gabu

mai. nėra užtektina kvalifi
kacija klerikalui atstovui į 
Paryžių, tai aš nežinau, ko 
dar trūksta!

Aš esu užtikrintas, kad
I CV l I\CU VI. y 1 c v J^CVVįO I icąj j 

nes jie nesistengi a atsilan
kyti ant susirinkimų. Mes, 
n a ri a i, turėtume pasi ru |) i li

it si t i ktij. Stengki mės y i si

69 kp. susirinkimo,

Ii ii, Gedemino 
Joseph avė., 4
Mnsii valdyba nieko nepra

575

mus ir mes „Tėvynėje” ne- 
11 ui torn (* j ok io praiieši n u > a- 
pie musui pasekmes.

ir s* 
te 
kitur

treikai musų mies- 
vienur pasibaigia, o

kad yra pilna visur 
sferai k i ori ig kovojančių už 
geresnį būvį pragyvenimo

vietų būna laimėti kaslink c

niu valandu darbo, bet kom 
panijos nepripažįsta unijos

Su valkietis.

LAIŠKAI I REDAKCIJA
Klerikalai Siunčia, Dar

Po antgalviu „Planuoja,

T iš 23-čios d. R.ug 
Ii tori ai i ai pastebi, 

buk Lietuviu 'Tautos Tary- 
ba išrinkusi p. Julių B. 
Kaupą, iš Chicagos, kaipo 
,,speciali atstovi]” į Taikos 
Koįi f erenci j ą 1 )aryžiuj e.

ja, si lįsdama Paryžiun

pasitikėjimą, savo atstovais1, 
kunigais Žiliuni ir Dobužiu. 
Mat, temai reikia energiško 
vyro, — tokio, kaip buvo

j (* po ai itga 1 v i u „Žiūrėk, 
Baubas A teina”, i r kurs 
tilpo „Lietuvoje”, 18 d. rug
pjūčio. Nematau reikalo

toti, tačians, kad dar labiau

vus” į 'Taikos Konferenciją 
Paryžiuje*, štai paduodu 
da r vieną incjidentą:

parta mente, W ashington ’e, 
apsigyvenau ant Mills avė., 
Langdon, kur ir gyvenau

pos mėnesyje į New Yor-

ne begyvenant ir kava.rais 
išeinant pasivaikščioti, už-

jokios abejoųės, vienok jų 
a raštuoti. nedari au todėl, 
kad man Imti] piisiė.ję be
reikalingai po teismus trau

viršininkams teisintis. Tą 
dalyką buvau jau visiškai 
užmiršęs1. Sugrįžęs į New 
York’ą, susiėjau su tulu pa 
žįs tarnu ir, išsišnekėjus 
apie klerikalų atstovų žy
gius Washington^ jis šyp-‘

mokratų atstovai Paryžiu
je, kunigai Žilius ir Dobu- 
žis, toli gražu su p. Kaupu 
tokiuose praktiškuose pa
tyrimuose susilyginti ne
gali.

p. Kaupo žygiai patįs 
liudija, kad jie turėjo ir 
turi pilną visų klerikalų pri 
tarimą. Neabejoju, kad 
įrankiai, kokius pp. Kau
pas ir Česnulis vartojo ko
voje su tautininkais, yra 
visi(*ms klerikalų lyderiams 
žinomi; o kadangi iki šiam 
laikui minėtų ponų varto ja
lui įrankiai prieš liberalus 
buvo netiktai nepasmerkti,

rantiškumą link tikybos ir 
kitataučių teisių negali bū
ti vadinama „bedieviška”, 
ir klerikalai neturi jokios 
teisės ant jos užsipuldinėti 
ir kokių ten „specialių at
stovi]” siuntinėti Paryžiun, 
kad,
Lietuvos valdžios ikišiol pa
šokini ngam darbavimuisi. 
Amerikos ir Aliantų val
džios1 supranta dabartinės 
Lietuvos valdžios pastan
gas ir gabumus, kaslink sut 
vartymo savo šalies ir, be- 
abejones, supranta lietuvių, 
airių ir jų bavarų kunigų 
politiką.

Klerikalų atstovas,

jei kokios, pakenkti

P- 
Kaupas, vargiai įstengs įti
kinti Aliantų valdžias, kad 
Lietuva bus pavyzdingiau 
katalikų valdoma, negu 
kaip kad dabar yra daro
mos pastangos Lietuvą su
tvarkyti.

C. Pilėnas.

PASTABU PASTABOS

bet, atpenč,

vo atstovais, —tai aišku, 
kad klerikalai užgiria savo 
rinktinių elgimąsi.-

„Amerikos1 Lietuvio” re-

K. Federacijos seimą, pra
sidėjusį 18 d. rugpjūčio, 
Worcesteryje, tarpe kitko 
rašo: „Kun. Kemėšis, išcluo 
damas\savo .raportą pasakė, 
kad Ii(*tuviai katalikai pri
valo jungti visas savo spė

rus valdžią į 
nes Lietuvai 

papuolus į
valdžios ran-

(Rašo Patriotas).

Lengva įsivaizdinti, kas 
bus Lietuvoje, kada Ameri
kos Lietuviai ims pulkais 
grįžti į tėvynę. Jie parneš 
lai p daug Amerikonizmo į 
Lietuvą, kad ir ten lengva 
bus girdėti .šitokį dialogą:

— Džanai, kur tošini?
—. D ra i vimi pas šiumei- 

kerį, kad šiusus pafiksytų, 
komai užaugo, neb galiu vo

- Vokinau pas vačmei

sa vo 
gręsia pavojus 
bedieviškos 
kas.”

Minėtas sakinys nurodo 
kas klerikalams rupi. Pa
vadindami dabartinę Lietu
vos valdži ą „bedi e viška ’ ’, 
jie nori tuomi užnuodyti 
mintis tamsiosios minios ir, 
tokiu budu, išgauti nuo jos 
piniginę ir moralę paramą. 
Kad kun. Kemėšui, taip iš
sitariant, niekas kitas nerū
pėjo, kaip tik apdumimas 
tamsesn i ų j ų d ei egatų ak i ų, 
yra aišku, nes jam minios 
psy ekologija žinoma. Ir, 
beabejonės, jisai tame išlo
šė. Išrinkimas p. Kaupo 
atstovu į Taikos Konferen
ciją tai patvirtina.

Sukatoje, 23 d. rugpjū
čio, New York Tribūne pas
kelbė iš Worcester’io žinu-

mas, varde 750,000 Am. lie
tuvių, pasiuntė pasveikini-
mą Airijos „prezidentui” 
p. de Valera ir tt.

ii eprigul minga,
ciaus asmenisKai negaliu 
sutikti su budais, kuriuos 
airiai vartoja, savo šalies 
.neprigulmybės išgavimui, 
ir štai kodėl:

nigų vedami, savo tikslui

] nevergti (?) ulsteriečius ar

dali. 4.
b) Sinn feinai padarė di

delę, klaidą, parsikviesdami 
talkon vokiečius sukėlimui

per 
užsi-

rupi

A i ri j oj ė revoli nei j os, 
k ą i -e vo 1 i u ei j on i e r i a i 
pelnė baudos.

Lietuviai, kuriems
Lietuvos neprigulmybė, tu
ri užtektinai darbo daboti 
savo, o nesikišti į svetimų 
šalių naminius reikalus.

Dabartinė Lietuvos val-

— O kas, ar springsą su- 
breikimai ?.

— Ne, si, vačius1 taimo 
11 ek i pi no, daria u paf iksy ti.

— O kaip, ar paalpino ?
— šiui*!
P. N. — Dialoge mes pa

braukėme grynai lietuviš
kus žodžius. Iš 37 žodžių 
radome tiktai 17 lietuviškų

O kas bus, kad, leiskime 
sau, Lietuvoje susieis būre
lis šitokių Lietuvių: dzūkas, 
žemaitis, prusietis ir ameri
kietis? Antras Babelio 
bokštas!

Klerikalai pyksta, kam 
juos klerikalais vadina. Ar 
ne navatna butų, jei Jurgis 
pyktų, kam ji Jurgiu vadi-
ni!

Žodyje „klerikalas” 
ni eko pažemiu ančių.

nėra 
Tuo 

vardu yra priimta vadinti 
politiškos partijos, kurioms 
vadovauja dvasiški j a (kle
vas). Tokios partijos yra 
Vokietijoje (buvusioji Cen
tro partija), Italijoje, Mek
sikoje, Ispanijoje. Pats žo
dis kleras (nuo latiniško 
Merus) reiškia dvasiškiją.

-X- -X-

tamsta! — rėkia 
laikraščio skaitytojas, atė
jęs pas redaktorių, — kaip

laikraš- 
rnane I!!tyje neteisybę apie

— Cit, ponuli, — atsakė 
redaktorius, — daug blo
giau but buvę, jei aš para

,-t #*

V
Vaikinas: — Aš manau, 

kad imtum, šaukti, jei aš 
bandyčiau tamstą pabučiuo
ti.

M ergina: Žinoma! Bet 
šiandien mano gerklė yra 
labai užkimusi...

Dievas davė giedrą, duos 
ir lietų.

»
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ATTORNEY-AT-LAW
I

Bank Building,
Room 810

National State

i.1/.-1 <?/>/•,. .'.GI,1 mari niežti gab
iii! viskius
h■inkint.nl. ir riskan la.i
nieko nei><ųi‘ ibėin '■>,<> tu bjauriu' pleis
kanų... Man .jeda net darosi!"

MARE. "Si.'tai kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie mario plau
kai gražus, švelnus i- čysti. O tai 
todėl, kad iiš i'ip toju ■RUl-'I’LES!’’

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RŪT
ELES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos oda?

te m is
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFELES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik'retkar
čiais suvilgant galvą bus užtekt-inu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę ap’tiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite,.kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu : j

F. AD. RICHTER 6 CO.. 326-330 Broadway, New York

A

KONSERVATORIJA 11
H S s a

L. M. Konservatorija užsida-jl 
ro atostogoms iki 15 d. rugsėjo, h 

„KANKLIŲ” ]
šiems metams, iki rugsėjo mė
nesiui, vienas dolaris.

„Kanklių” komplektas 1917 m, 
1 dol. 50c.

„Kanklių” komplektas 1918 m
1 dol. 50c. x

„Girių Karalius”, fantastiška || 
opera, 3 dol.

Užsakant, reikia rašyti:

. £ aprenumerata i j
T-  A_. £ r

M. Petrauskas

ADVOKATAS

GEORGE MATULEWICH HIi
.lietuviškas Išradėjas” H

X Am. Liet. Taut. Sandaros Organas d:

“SANDARA”
HII

u

769 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

E S z 3
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Phone Bell 1864

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counselor-at-Law

SLA.. ADVOKATAS-PA'l'AREJAS

308-9-10 Coal Building t

WILKES-BARRE, PA.

pUIKIAUSIAI nušviečia lietuvių gy-_ 
* venirną visam pasaulyje ir uoliausiai 
gina darbininkų reikalus. Metams $2.00 
Skaitykite visi. Rsikalaa<ite pažiūrėji

mui adresuodami:

“SANDARA”
366 West Broadway South Boston, Mass.

Garsinkite „TĖVYNĖJE”

i

ULl__ --------------------------- ---------------------- -- --- ------- ------- ------ -------------
, y , / T j . ■ ■

Y SLA. KNYGOS 1
5 I

MUSŲ KNYGYNE GALIMA
GAUTI VISOKIŲ KNYGŲ

%wmiaus paminime knygas, kurias vargiai kur noru 
kitur begalėtume^ gauti. Štai jos:

A ĮSU PO PASAKOS. — Su paveikslais, 360 puslapių. Kaina $1.25 
SLA. nariams 75 centai.

AMERIKA. — Knyga didelio formato, 288 pusi., kaina 75c., SLA. 
kuopoms, užsisakančioms nemažiau 25 egz., nuleidžiama 
40%. ’

APŠVIETĄ. — Mokslo ir literatūros periodinis leidinys, 1892-3 m.
Knyga be apdarų — tiktai 50c.; su apdarais — 75^- SLA. * 
kuopoms, užsisakant nemažiau 10 egz., nuleidžiama 40%. <

Ai DRAUDA IR PAŠALPA. — 32 pusi., kaina 10c., SLA. nariams j 
5 centai.

DARBININKŲ PADĖJIMAS .AMERIKOJE. — 35 puri. Kaina 
roc., SLA. nariams 5c.

DAKTARAS IŠ PRIEVARTOS. — Naujausia 3-jų veiksmų kome
dija, 64 pusi., su Moliercs biografija. Kaina — 10c., SLA. 
nariams — 10c.

[ IŠ LIETUVOS HISTORIJOS. - 68 pusi. Kaina 20c., SLA. na
riams IOC.

KAIP GYVENA: Latviai, Suomiai, Anglai. — Rankius naudingų 
žinių apie gyvenimą minėtųjų tautų. Pusi. 65, kaina 20c., 
SLA. nariams — i»c.

KAIP BULGARAI INGIJO LAISVĘ. - I dalis. Puri. 28, kai
na — 20c., SLA. nariams — 10c.

KAIP BULGARAI INGIJO LAISVĘ. - II dalis. Puri. 32. kai
na — 20c., Si,A. nariams 7- 10c.

KAS IŠ KUR PAREINA1. — Naudingos žinios apie kasdieninius 
žmonių vartojamus daigtus. Psl. 64, kaina 20c., SLA. nar. IOC.

KELIONE Į ŠIDLAVĄ. — Vaizdelis iš apvaikičiojimo garsios 
Lietuvoje šventės. Pusi. 48, kaina 15c., SLA. nariams 10c.

i\RAŽ1Ų SKERDYNE ir jos Pasekmės. — Paminklas dėl Kražių 
nuo Amerikos Lietuvių. — Pusi. 77, kaina 15c., SLA. nar 8c.

KUN. A. BURBA. Jo gyvenimas ir darbai. — Mažas paminklas nuo 
SLA. Pusi. 29, kaina — 20c., SLA. nariams — ioc.

LIETUVIŠKA CHRESTOMATIJA. — Rinkinys iš 38 pasakų ir 
54 gražių eilių, tinkamų deklamuoti viešuose vakaruose. — 
Pusi. 180, kaina — 40c., SLA. nariams — 20c.

LIETUVIŲ TAUTOS KLAUSIMAS EUROP. KARES METU. — 
Šioje knygelėje gvildenama karės tikrosios priežastis. Pusi. 
102, kaina — 35c., SLA. nariams — 18c.

N.-C DEGTINES. — Komedija dviejuose aktuose. — Pusi. 19, kai
na — ioc., SLA. nariams — 5c. •

i \ĄMŲ IR YPATOS HYGIENA. 31 pusi., kaina.ioc. Nariams 5c. 
PADĖJIMAS LIETUVIŲ TAUTOS RUSŲ VIEŠPATIJOJE. —

Knyga didelio formato, rusų kalboje, 128 pusi., kaina — $1, 
SLA. nariams — 50c.

I ! J ASNINKAI LIETUVOJE. - Puri. 16, kaina - 5 centai, SĘA, 
nariams — 3č.

PERSPĖJIMAS APIE ŠVENTĄ TIKĖJIMĄ, o ypatingai apie 
Jėzaus Kristaus Bažnyčią. — Pusi. 69,* kaina — 10 centų, 
SLA. nariams — į>c.

RUOŽAI IŠ SLA. SISTORIJOS. 35 pusi. Kaina ioc. Nariams 5c. 
•ŠVINTANT, — Historiška apysaka apie Bulgarų atgijimą iš tau

tiško miego. Pusi. 126, kaina 25c., SLA. nariams — 13c.
TRACHOMA, arba sergėkite akis. — Prie Šviesos. — Knygelė 

kalba pati už save. Pusi. 100, kaina — 20c., SLA. nar. ioc. 
„TĖVYNĖS” KOMPŲETAI 1909—1910—1911 metų, po I1.00, 

SLA. nariams — jm.

Lietuvis Advokatas
Pranešu, kad kitokių provų neimu, 

kaip tik už kolestvas ir užmušimą 
prieš Kasyklas, Fabrikus, Geležinke
lius, Laivus ir t.t. Skandžiu United 
States Courtuose ir gerai supranta 
punktus provų už koliestvas.

B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N.Y.

i

DYKAI4256 Market
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SIUNČIA PINIGUS j LIETUVĄUUS KRAUCZUNAS
ADVOKATAI IR NOT AR AB

ODE
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H

Hart, Mich.

skioM. PribuM arabiškai vent peo- 
vua | kitai vaistau Mrt »atoy lėti
ns© Taipgi duodu. patartaM per

f 
t

|
?

40g LYON BUILDING, 
S1ATLLE, WASH.

Attorney aad Counselor at Law 
LIETUVIS ADVOKATAS

W. Monroe Str., Chicago, Ml 
Telephone Central 220.

3112 S. Halsted Str., arti 31-0* 
Telephone Yards 2390.

Am. E. Patent Offices, Inc.
718 Matteer Bldg. (T. E.) 

Washington, D. C.

810 Broad Street, 
Telephone

AMERIKOS ŪKININKAS
Box gt,

į 1 
h ||.
II 
33 -g 3
II 
S H

ŪKININKAS

■I
Š g 
i iII

Šiuomi vardu knygutė paro- = 
dys Jums kiek žmdnės padarei 
pelno ir kiek dar gali padaryti! 
per išradimus. Tą brangią kny-! 
gutę siunčiame

Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visų Ii * 
ni jų, kur lik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi
nigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai. ’ Išmainau visokių žemių 
pinigus ant amerikoniškų. Darau dovjerriastis, pavedimus dalių ir

pa-

Ąmerikoje ir

KNINGA DIDM'Lt. KAINA TIKTAI

knygų, viena 
žingeidžiausia

ze- 
da-

lingams ir vcselijoms. Iš tolimesnių miestų galima 
atsišaukti

SLA. Kuepojts, MB»4®akaat nemažiau rm e-07.. " 
leidfewwasa 4® nuošimtis.

JfNTNGOS , .AMERIKA’’ naudingumas bei 
svarba yra tame, kad joje patelpa daug in- 

domių ir kiekvienam reikalingi} žinoti faktu, nuro
dymų ir žinių apie Ameriką ir >t.

pi/ATINDAMI šią feningą padarynite didelę nau
dą sau, nes gausite dvigubų piningų vertes, ir |

padarysite naudą savo Organizacijai, — pagelbeait j 
inkunyti senai pradėtą PRI'EGLAUDOS NAMO j 
steigime darbą. i

PIRKITE! PIRKI TE!

Skaityk Bepartyriiką Laikraštį, 
kuris rašo tik apie ukininkystę ir 
maistą.

Taipgi pirkite medų tiesiog nuo 
farmos, supiltą j blėkines po c sva 
rus, — |i.7S-

Atsakymui įdėkite markę
Adresuokite:

PHONES: .7
Bell — Kensington 5316 
Keystone — East 6720

DR. E G. KLIMAS
LIETUVIS GYDYTOJAS
Priėmimo Valandos:

9-10 vai. ryte. 6--8 vai. vakare.
2538 Ę. ALLEGHENY AVE 

Persikėlė Į Naują Vietą 
PHILADELPHIA, PA.
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II Kaipo patentų žinovai (eksper-f 
Į tai) patentus-išradimus, bando-1 
|! me dykai. Rašykite reikalauda-f 
|| mi musų knygutės:

SLA. KUOPU DOMAI
Kurios kuopos nori turėti guminę 
antspaudų, — gali pas mus užsisakyti. 
Padirbimas antspaudos su atrnmento pa- 

‘duškėle kaštuoja $2.00
Geležinės antspaudos kaštuoja dabar $4.00 
Už antspaudų pinigus galima siųsti su mė
nesinėmis mokestinis, pažymint už kų yra 
pinigai prisiunčiami.

LITH. ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30TH STR., NEW YORK, N. Y.

■ ........................... ------------------------------------- ------ ------------------------------- -----------------------------------------------------------------

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas’

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

' ir gvarantuoja
Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 

meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N,

SUSIPRATO
DVIVEIKSME TRAGIKOMEDIJA

Parašė S. E. VITAITIS
Šitas veikalėlis perstato, kaip nesusipratę žmonės, nepriklausą 
jokios draugijos, SLA. organizatoriaus supažindinti su organizaci- 

prisirašo
pne
jos reikalais privedami prie susipratimo. Žmonės prie SLA.
ir tuomi buna pilnai patenkinti. Gan juokingas, įdomus ir lengvai per
statomas scenoje. Veikia tik astuonios ypatus. ' Smagus pasiskaitymui.

Gerbiamos SLA. kuopsi Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Savai- 
Rengianties apvaikščioti musų savaitę, būtinai privalotete jau netoli.

mintyje turėti jau išanksto vakarų rengimų. Rengiant kų-nors scenai 
pilnai pa tariam imtis augsčiau minėto veikalo.
mums bus naudos: pamatę perstatymų žmonės rašysis prie Susivieniji
mo. Taip pat reiktų kuodaugiausia „Susiprato” „užsirašyti ir pardavi
nėjimui. Iš to bus dvejopa nauda ir žmonės susipras.

Kaštuoja tik 20 Genty,.
SLA. kuopoms ir nariams —10 centu..
UŽSISAKYKITE IŠANKSTO., K AI) NEPRITRUKTŲ.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
*307 W. 30TH STREET, NEW YORK, N. Y.

Jis publikai patiks ir

MOKSLO, LITERATŪROS IR POLITIKOS 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Leidžiamas Pirmeiviškoje^ Tautinėje Dvasioje

Redaguoja K. S. KARPAVIČIUS

———Eina "Penktadieniais------------ -—■
Kaina metams Amerikoje $2.00. Pusei metiį $1.00.
Kanadoje metams $2.50. Pusei metų $1.25.

Lietuvoje ir kitur $3.00 metams. ♦

Vienas numeris pažiūrėjimui siunčiama DYKAI.
„DIRVA” yra tai vienas is apšvietą platinančių lietuviš- 
laikraščių, nuolatos, intemptai veda moksliškų raštų sky- 

kurie parašyti populiariška, lengvai suprantama kalba.
plačiai gvildena astronomijos, geologijos, initologi- 

neaplcnkia filosofijos ir kitų mokslo šakų.
žinoti apie /žvaigždes, planetas, kometas, 

visus kitus nesuprantamus 
DIRVĄ”, joje viskas aiškiai aprašoma.

kų 
rius, 
„Dirva” 
jos klausimus,

Jeigu nori
mės vidurių paslaptis ir apie
lykus — skaityl-

„DIRVA” gvildena įvairius tikėjimiškus klausimus ir 
aiškina kodėl taip, kodėl kitaip, kodėl žmonės tiki ir kaip 
persistato dievus.

„DIRVA” turi labai dailų Jaunimo Skyrių su daugybe 
dainų-cilių, taipgi platų juokų skyrių, be ko laikraštis — ne
užbaigtas. Talpina žinias iš lietuvių gyvenimo 
Lietuvoje, taipgi iš viso pasaulio.

„DIRVA” taipgi išleidžia įvairių žingeidžių 
kurių, „VIENUOLYNO SLAPTYBES”, yra 
kokia kada buvę lietuvių knygynuose. Joje yra keletas pa
veikslų, 152 puslapiai Kaina sti prisiuntimu $1.00. — Apra
šoma joje apie negirdėtas pasauliui klioštorių paslaptis, kas 
dedasi ų£ landžiai uždarytų klioštoriaus mūrų. Tą viską ap
rašo pabėgusi iš klioštoriaus vienuolė, kurią paskiau kunigai 
gaudė po visą Ameriką. Tiesiog šiurpas krečia tą knygą 
skaitant. '

Reikalaukit musų didelio knygyno. katalogo, indėdami 3c. 
štampą. Adresuokite visais reikalais:

Reikalaudami knygų, parašykit aiškiai knygos vardą- 
Pinigus geriausiai siųsti per pačto Money Orderį 

paprastame laiške, užadrecuojant:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30TH STREET, NEW YORK, N. Y.

®———-- --- ----- —-.... ...... -dB

S.L.A. PILDOMOSIOS TARYBOS IR KOMISIJŲ ADRESAI
7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO.

VISAS PELNAS EINA

PRIEGLAUDOS NAMO FONDUI

PWWW AR M@NEY ©RDERIWS SIŲSKIT 

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 W. 30th STREET, NEW YORK CITY

PILDOMOJI TARYBA:

Prezidentas — St. Gegužis,
Mahanoy City, Pa.

Sekretorius A. B. Strimaitis,
307 W. 30th St., New York, N. Y. 

Vice-Prez. — Dr. J. T. Baltrušaitienė 
2029—5th Ave., Pittsburgh, Pa. 

Iždininkas — T. Paukštis,
13 Mill St., Pittston, Pa. 

Iždo Glob. — T. Astramskas,
307 W. 30th St., New York City. 

Iždo Glob. — J. M. Danielius,
120 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

Dr.-Kvotcjas — Dr. F.Matulaitis,
419 Boylston St., Boston, Mass.

1. KONTROLES KOMISIJA: 
Pr. Butkus, 307 W. 30th St.,

New York, N. Y.
J. V. Liutkauskas, Linden N. J.
J. Neviackas, 149 Millbury St.,

Worcester, Mass.

2. APŠVIETOS KOMISIJA:
Dr. A. Zimontas

3252 S. Halsted St, Chicago, Ill.
P. Norkus,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
J. Strimaitis,
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

3. ĮSTATŲ KOMISIJA:
F. B. Bradchulis,

105.W. Monroe St., Chicago, I!L
K. Gugis,

3323 So. Halsted St., Chicago, IB. 
B. K. Balutis,

814 W. 33rd St., Chicago, lit

4. FINANSŲ KOMISIJA:
J. Žemantauskas,

797 Bank St., Waterbury, Conn.
K, C. Yurgelinnas,
377 W, Broadway, So. Boston,Msnm.

K. Makarevičius,
262 Wallace St, New Haven, CL

5. SVEIKATOS KOMISIJA:
Dr. Ig. Klimas, . .

2538 Allegheny Ave., Philada., Pa-
Dr. Ip. Bronušas,

Universitiy Hospital, Baltimore,M<t 
Dr. J. J on įkaitis,

New York City Hospital, N. Y.

f. PRIEGLAUDOS NAMO
KOMISIJA:

KI. Jurgelionis,
3133 Emerald Ave., Chicago, Tit

A. M. Ma.kat.skas
Box 695, Forest City, P»-

K. Gilbaitienė,
.1419 N. Main St., Scranton, P*-

7. LABDARYBĖS KOMISIJA:
J. Ambraziejus,

168 Grand St., Brooklyn, N.Y.
St Bakanas,

Bridgeville, Pa.
A. M. M artus,

38 So. Bowers St., Shenadoah, P*.
KANKINIŲ ŠELP. KOMISIJA:

J. Baltrušaitis,
2029—5th Ave., Pittsburgh, Pa.

M. G. Damijonaitienė,
901 W. 33rd St., Chicago, lit 

A. Augunas,
I2O Grand St., Brooklyn, N.Y.

TEISMO KOMISIJA:
M. Mjjckapetris,

279 Bolton St,>So. Boston. Mae*.
J. Sekevičius,

101 Oak St, Lnwrence, Maos. 
P. W. Birštonas,

Sbexmndoah*

h%25e2%2596%25a0inkint.nl


J«tt

T*F"

tĮ

imkite transferus

iš geriausių

u d. 
19:9 ir , 3 ?AR 
Prasidės nuo 7 

i vai. po

AMi :l>

mc
retežėlį; 2

Ji padaryta iš žalvario ir gali užtekti visam

EXTRA! EXTRA! DIDELIS PASIŪLYMAS 
Laikfodėlis Roskope Patent tik 

Tūkstančius do 1 ariu žmo
nės praleidžia laikrodėliams, 
o neturi iš jų jokios naudos 
dėlto, kad nežino, koki laik
rodėliai yra geriausi. Visų 
geriausiu laikrodėliu yra 
„Roskope Panent.” Šitas 
laikrodėlis yiu žinomas visa 
me pasaulyje, o kas jį įsigy- 
jo, tai jau visam gyvenimui. 
Jį galima naudoti darbe ir 
šventadieniams. Gražiai ir 
tvirtai padarytais tyrais ni
keliniais lukštais, stipriais 
nikeliniais viduriais, teisin- 
sustatytas taip, kad ne

paskubina nė
Toks laik- 
mažiausiai

- BALIUS!
304 k p. Intu

^October), 
svetainėje.

akare V trauksis iki 
ainakėio. |

erbiami Lietuviai ir 1
Idžiame atsilankyti ant šito virš
auto baliaus ir praleisti linksmai 
batos vakarą. Gros 

itizikų muzika visokius 
ngliškus, taip ir lietuviškus ir be to 

rengiama daug pamargininių. Mel
džiame visų aplinkinių lietuvių atsi
lankyti. ,

Taipgi užprašome Niagar Falls vi
są jaunimą — vaikinus ir merginas 

.— atsilankyti. Jeigu draugai Niagar- 
falliečiai važiuotumėte ant viršminė- 
to baliaus, tai 
Broadway No. 4 karo.

REIKALAUJAME OPERATORIŲ
MOTERIŠKŲ APRĖDALŲ IšDIRBĖJAS.

ŠVIESUS, ČYSTAS, RUIMINGAS FABRIKAS
.. Tegul tik tie atsišaukia, kurie yra pil

nai patyrę, kaip vartoti šilkus, Akso
mus ir pusvilnoiųus audeklus.

44 VAL. DARBO PER APSKRITUS METUS. 
Subatoms tiktai pusė dienos.

Gera užmokestis su pridėjimu 25c. prie kiekvieno 
uždirbto dolario..

Kava duodama dovanai laike pietų.
Atsišaukit pas

LURIE CO., Inc., 10 W. 80TH St., NEW YORK, N. Y.

PRANEŠIMAS
The AMERICAN WOOLEN COMPANY praneša apie inkorporavimą 

draugijos HOMESTEAD ASSOCIATION, Inc., Room 1111, 245 State Str., 
Boston, Mass.
TIKSLAS — TIKSLAS šios asociacijos yra pagerinti naminį darbinnkų pa
dėjimą American Woolen kompanijos, pagelbėti jiems ingyti SAVO NUOSA- 
VIUS NAMUS.
BUDAS — Homestead Association, pasikalbėjusi su darbininkais, priruošė 
planus dėl American Woolen kompanijoje dirbančių žmonių pastatymui pui
kių parankių namų ir pastato tinkamoje vietoje arti prie dirbtuvių American 
Woolen kompanijos, šitos stubos statomos po 5, 6 ar daugiau kambarių, su 
vėliausios mados intaisymais.

Tos stubos pardavinėjamos American Woolen kompanijos darbininkams, 
už tą pačią čienią, kiek pastatymas KAŠTUOJA.

f, American Woolen komp. darbininkams pinigai paskolinami ant U/2% stu- 
bų nupirkimui.

Pirma mokestis 5% reikia užmokėti stubas perkant, paskui galima mo
kėti kas mėnesis tam tikromis ratomis nedaugiau, kaip paprasta namo renda. 
Dalis mėnesinės mokesties apmoka NUOŠIMČIUS, TAKSAS, INSUR
ANCE ir dalį paskolos.

Mokėdamas tiek, kiek atsieitų „RENDOS PINIGAI’*, savininkas atmo
kės „mortgage”.

Homestead Association, Inc., priima ir „MORTGAGE” ant 4i/2% ant ber- 
taininių išmokėjimų ant atskirų namų, kurie nori nusipirkti iki 75% ant jų 
nuosavybės, jeigu savininkas nori išmokėti mėnesinėmis ratomis, kaip kad že
miau nurodoma.

Suma Paskolos
$1000.

$1001— 2000.
f001— 3000.
3001— 4000.
4001

Mėnesinis Atmokėjimas 
nuo 
nuo 
nuo 
nuo 
nuo

$6.50
11.00
16.00
20.50
26.50

Viso per Mėnesį 
iki 
iki 
iki 
iki

. .$6.50.............
.. 7.50.............
.. 8.50..............  ]
.. 9.50............... i

5000.............. 11.50.............. :
Homestead Association, Inc., priima tiktai „mortgage”, ‘nieku budu neve- 

Mna, kad „Mortgage” butų grąžinama Homestead Association, Inc.
BUDAVOJIMUI PASKOYLA taipgi prailginama ant viršminėto „Mort

gage” pamato, dėl darbininkų American Mfoolen kompanijos, kurie norėtų 
budavoti namus pagal savo norą. '
LEGALIšKUMAS — Kiekvienas dirbantis American Woolen Co. nuo Birže 
Ho 16, 1919 m., ir darbininkai apsidraudė kuopomis, paėmė gyvasties apsau
gojimo paliudijimus nuo American Woolen Co. turi teisę naudoties šiomis 
privilegijomis.

Homestead Association, Inc., skolina tik tiems, kurie gyvena tose stubo- 
se, ant kurių yra paskola užtraukiama.

AmėricanVoolen Company
WroMVood. President.

UŽSISAKYKITE
SLA. KALNDORIŲ

1920 METAMS.

LIETUVIŠKA

AUTOMOBILIU
MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L Tychnevičins and Co.
Išmokiname viską, kas yra reika

linga žinoti apie automobiliatis me
chanizmą. Po priežiūra instruktorių 
automobilius išardomu, sustatome ir 
mokiname važiuoti.

Jeigu Tamstos mokinsite* šito 
amato, tapsite užtikrintu, jog atsiša
linsite nuo vergijos. Jus galėsite už
dirbti nuo 30 ik 40 dolerių į savaitę, 
šoferių pajieško nuolatos. Gvaran- 
tuojame išmokinti kiekvieną.

Platesnių informacijų reikalaukite 
pa*

IW. L Tychnevičins and Co.
601 E. 17th St.,

NEW YORK CITY, N. Y.
Telephone Styvesant 5406.

$10.00 
15.00 
19.50 
24.00

iki. ?0.00

$5.45

Kai 
suvėlina nei 
vienos minutės, 
rodėlis vertas 
$10.00, bet mes del supažin
dinimo visuomenes su tuo 
laikrodėliu per trumpa laiką, 
nutarėm pardavinėti 
bystės lėšų kaina, t. 
po $545- Priedo gi

išdir- 
y. tik 

duoda-
i. Storai auksuotą laikrodėliui 

Naujai išrastą spynelę, kuri užrakinama ir atrakinama be rak
to. Ji padaryta iš žalvario ir gali užtekti visam gyvenimui. Ją gali
ma užrakinti bile duris, skrynutę ar kitą ką, o nežinantis paslapties kaip 
ją atrakinti niekad neatrakins. Sykiu su spynele duodame ir išaiškinimą 
kaip ją reikia atidaryti: 3. Naujai išrastas įrankis plaukams kirpti. Toji 
mašinėlė kiekvienam vyrui labai reikalinga, nes sutaupina pinigus ir 
laiką, kurį reikia sueikvoti einant pas barberį; 4. Slaptingu užraktu ma
šinėlė pinįgams. Mašinėlė padaryta iš drūtos, minkštos skuros ir užsi
rakina taip, kad sekreto nežinantis jokiu budu jos neatrakins. v Sykiu su 
mašnele dpodame ir jaiškinimus kaip ją atidaryti ir uždaryti. Taipgi, 
jei nori pasinaudoti ii šito musu pasiūlymo, tai nieko neleukdamas pa
siųsk mūrija 25c. stampomis, o mes tuojaus išsiusime laikrodėlį ir visas 
.įprašyta* dovanai Pinigu* užmokėsi atsiėmęs daiktus. Užtikriname, 
kad busi užganėdintas, kitaip pinigus grąžiname atgal.

PASARGA: Ka* prisius visus pinigus iš augšto, tam mes priedo 
prie visą daiktą 4* dacuduM auksuotu* marškinių rankovėms knypkius. 
Rašyk tuojaus:

PRACTICAL SALKS COMPANY
CHICAGO, ILL.

DYKAI 4 labai naudingus daiktus:

OR*

PSWSfLWI

LINKSMA GIRDĖTI
darbas liuosavimo Lietuvos ekonomišT

<»«

Worcester, Mass

su milijoniniais užsakymais arba su 
pasiuntimų i Lietuvą, mes tik pasa

li
»

Lithuanian
6 W. 48-th

siduoda po $10.00.
Rašykite klausdami informacijų -ir siųskite pinigus 
Šerus į Central} Bendrovės ofisą šiuo adresu:

Linksma yra mums pranešti visuomenei, kad LIE
TUVOS AMERIKOS PRAMONĖS BENDROVEI pui
kiai sekasi varyti 
kai.

t

•J'*
& 

h;

Šį skyrių veda gerb. B. F. Mas- 
susižinoti ir reikalaudami infor- 
veikimę adresuokite: 
Co. Export Depart.,

„AMERIKOS LIETUVIS
15 Millbury Street,

Box 96, Hart, Mich.

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.,
112 North Gredhe Street, Baltimore, Dd.

< .. . ■

120—124 Grand Str. Brooklyn, N. Y

Y ■

>, ■■••yti

Vieton girtis 
daugumu atstovų 
kome ką veikiame, o pats musų nuveikti ii’ veikiami 
darbai mumis pagirs. Nes nuopelnai randasi ne žo
džiuose, bet darbuose.

LIETUVOS AMERIKOS PRAMONĖS BENDRO
VĖS pamatuosną patiesta Lietuvos pramone apimanti 
šakas: — Importo, Exporto, Konstrukcijos ir Industri
jos.

1) Importo ir Exporto šaka netiktai įsteigta, sut
varkyta, bet jaut ir veikia iš New York’o. Įvairus tavo- 
rai ir maistas gabenama į Lietuvą laivais aprūpinimui 
Lietuvos gyventojų, šis eksporto skyrius patarnauja 
ir Amerikos Lietuviams priimdamas ir išpildydamas 
užsakimus ir pėrsiusdamas sušelpimo dovanas (drabu
žius ir įkaistą) saviemsiems Lietuvoj. Jis patarnaus 
ir Lietuvos gyventojams priimdamas ir peržiūrėdamas 
tą, ką jie tarės išsiuntimui, bei apmainymo prekių ar 
išpardavimo svetur, 
tauskas. Norėdami 
macijų šios šakos 
American Trading
Street, New York, N. Y.

2) Konstrukcijos skyrius įsteigtas ir 
įsileidęs į veikimą. Delei išlavinimo toj 
ninku ir prirengimo jų išpildymui užimtų 
statymo namų, dirbtuvių, bažnyčių etc. 
savo veikimą, tuolaikinai, praktikuoja čia 
Liet. Amer. Pramonės Bendrove prijungus 
Statymo Bendrovę, apipirko plotus žemės UŽ 
00 mieste Akron, Ohio, vietoj, kur dabartiniam laike 
didžiausiai biznis pliačiamas Amerikoj. Ten statoma po 
kontraktais namai, prie kurių dirba vien lietuviai ir tai 
L. A. Pram. Bendrovės šėrininkai. Jeigu bus suspėta 
visus užimtus kontraktus statymui išpildyti iki persikė
limui į Lėtu va, tai verte čia Bendrovės pastatytų namų 
sieks iki $1,000.000 milioną dolarių. Reikia pažymėti, 
kad Bedrovė yra padariusi kontraktą ir statys ten jau į 
vietos lietuviams bažnyčią. IšpArdavus tuos lotus ir | 
namus, Bendrovė padarys nemažiau $100,000.00 gryno j 
pelno. To skyriaus vedėjas yra p. S. Radavičius. No
rėdami gauti šioj šakoj informacijų, adresuokite:— 
Lithuanian Ainerikan Trading Co., Construktion Deprt. 
130 Wooster Ave., Akron Ohio.

3) lidustrijos arba išdirbysfės skyrius taipgi jau 
įsteigtas ir jau Bendrovė yra prisiruošusi statyti dirb
tuves išdirbimui linų ir vilnų Lietuvoj. Pradedant ža
lia medžiaga, tai yra tik nukirptų vilnų iki puikiausių 
gelumbių; nuo nurautų linų iki puikiausio audeklo (per
kelio) gatavi} siuvimui. Kadangi medžiaga tai išdir
by stei bus gaunama Lietuvoj, pertai ir pradėti veikimą, 
imant iš praktiškos pusės, negalima kitur kaip tik 
Lietuvoj. Todėl, kaip tik bus galima, Bendrovė tuoj 
pradės ten savo veikimą, nes jau pienai gatavi ir viskas 
priruošta: specialistus toj išdirbystčj turime, mašinos 
užorderiuotos. Vedėju to skyriaus yra p. C. J. Mek- 
šras. Adresas susinešimams ir informacijoms toj ša
koj : Lithuanian American Trading Co., Industry Deprt., 
806 W. 11-th Srt., Chester, Pa.

<•
Betgi nereikia užmiršti, kad čion paminėti Lie

tuvos Pramonės Bendrovės užimti darbai yra milžiniš- 
ti. Reikalauja daug jiegų ir kapitalo. Tie darbai, su 
laiku, atneš neapsakomai didelią naudą Lietuvai ir ge
rą pelną turės pats Lietuviai, šėrininkai.

v Iš šito kas viršui pranešta, Tamsta galite matyti, 
kad darbas yra varomas ištikrųjų su dideliu pasisten
gimu, užtai ir eina pasekmingai, šalę to Bendrovė yra 
įsteigus keletą mažesnių biznių, kaipo; ągentufą laiva
korčių, pinigų siuntimo, susinėsimo biurą su Lietuva 
etc. Reikia žinoti, kad ir pelnas už įdėtus pinigus į Še
rus, daromas jau gana didelis. Ateinančiame L. A. P. 
Bendrovės direktorių susirinkime bus jau tariama apie 
išmokėjimą dividentų. O dividendai tikimasi bus dideli, 
kurie gaus, turės kuo pasidžiaugti.

Todėl, kad tą greičiau atsiekus, reikia būtinai tuo
jaus sukelti nors vieną milioną dolarių kapitalo išper- 
kant visus Bendrovės Šerus.

Jeigu Tamsta neši ikišiol užsirašęs šios Bendrovės 
Šerų, tai užsirašyk tuojaus nieko nelaukdamas. Jeigu 
jau užsirašiai, užsirašyk dar daugiau, kiek tiktai gali, 
nes turi gerą progą išlaimėt! ir išlaimėsi.

* Atmink, kad prisidėdamas su savo dolariais, paim
damas Šerų šios Bendrovės (1) pededi liuosuoti Lietu
vą iš ekonomiškos vergijos, (2) darai prakilnų ir gar
bingą darbą ir (3) užtikrini pelną pats sau daug dides
nį, negu kad tie pinigai butų sudėti Bankose, iš kurių 
svetimtaučiai' naudotųsi.

Lietuvos Amerikos Pramonės Bendrovės Šerai par- 
Šėrų galima pirkti kiek norima.

už

jau plačiai j 
šakoj darbi- 

i kontraktų
Lietuvoj; j 

Amerikoj. į
Lietuvių 

$100.000.- I

FARMOS
Ar nori pagerint savo bū

vį? Tai dabar yra laikas, 
kada uždirbi daug. Atva
žiuok į gražią apielinkę, kur 
puikus javai auga, kur trū
kis ateina j pat vidurį kai
mo tris kartus į dieną. Ten 
yra 36 Karmos ant pardavi
mo, tarpe Lietuvių ūkinin
kų. Iš rytinių valstijų rei
kia važiuoti per Grand Ra

pids. Per Chicago reikia 
važiuoti laivu ar gelžkeliu 
per Muskegon. Iš ten jau 
netoli musų Banka, per ku
rią darosi raštai. Priima 
Liberty Bondsus. Drąsiai 
galite važiuoti, nepralaimė- 
sit. Arba rašykite, adresuo
dami į:

AMERIKOS ŪKININKĄ
AMER. UKININAS

MOTERS IR MER GINOS 
PALAUKITE

PRANEŠAM JUMIS, kad šiomis dienomis užbaigėme 
daryti jums naudinga knygą: KNYGA VALGIŲ GA
MINIMUI, kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausią 
parinktų išmėgintų valgių. Sutaisyta gražiai, audeklu 
apdaryta su auksuota antspauda ant viršaus. Išsira
šykite šitą knygą sau ir bukite pilnom virėjom.

Apart valgių čia rasite ir daugybę naudingų pa
tarimų, reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereiks 
jumis bėdavoti, kas reikia vilti, pažiūrėsite į knygą ir 
tuojaus visokį valgiai stovi prieš jumis, išaiškinta gra
žiai kaip ką padalyti. Sutaupius jumis laiką, paleng
vins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pirkite dabar, pasi
tarkite su kitoms ir kartu sau parsisiųskite!

Apdarytos kaina $150; neapdarytos — $1.25.
Rašykite taip:

4>

DOVANAI
IKI 30-TAI D. RUGP.-AUGUSTO MEN. 
Kas lig augščiau minėtai dienai užsirašys 
dienraštį „LIETUVĄ”, arba atnaujins se
ną prenumeratą (nors neišsibaigusią) ant 
ištisų metų, gaus'DOVANAI musų spau
dos labai gražią knygą „Vėliavos Akivaiz
doje^ vertės $1.00, kurios turinį perskai
tęs niekuomet neužmirš ir bus kas drau
gams papasakoti; arba puikų spalvuotą 
$1.00 vertes Lietuvos Respublikos Žemlapį, 
kurio kopiją prezidentas Wilsonas išsivežė 
Paryžiaus Taikos Konferencijom 
Prenumeratą ir orderį dovanoms siųskite

.1.

3253 S. Morgan Str Chicago, Hl.

NAUJAS DIENRAŠTIS
NAUJA PROGA

Žmogus, kuris nieko nedirba, yra tingi
nys. Jis neatneša naudos nei sau, nei kitiems.

Pinigas, kuris guli padėtas, yra lygus tin
giniui, nes jis neneša jokios naudos savininkui, 
nei kitiems.

Neduokite savo pinigams tinginiauti! Leis
kite juos į apyvartų, kad jie neštų, naudų ir 
jums, ir visuomenei.

Geriausia ir saugiausia vieta pinigų, indė- 
jimui apyvarton — tai DIENRAŠČIO „VIE
NYBE’’BENDROVE.

Indekite į ta Bendrovę savo pinigus, nusi- 
nirkdarni dienraščio serų, kiek tik įstengsite. 
Juo daugiau serų nusipirksite, tuo daugiau 
pelno gausite, nes visas Dienraščio 
pelnas bus išdalinamas šerininkams. 
si žinote, kad dienraščio biznis — 
giausis biznis.

Dienraščio Šerai parsiduoda 
Pirkite tiek serų, kiek tik išgalite -

Bendrovės 
O juk vi

tal pelnin-

po $10.00.
- nesigaile-

Dienraščio Bendrovė inkorporuota ant 
$75,000.00 ir yra. po valdiška priežiūra. Kiek
vienas šerini ūkas, sulyg čarterio, skaitosi dali
niu dienraščio savininku. Pasiskubinkite 
tapti bendrais to dienraščio savininkais.

Kreipkitės šiuo adresu:

visi


